

SŁOWO POLSKIE

WROCLAW

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

ROK III — Nr. 221 (631)

Zespół: Vandenberg — Stassen — Dewey — Dulles śnią o potęgę

Strategia natarcia, imperializm amerykański, ochrona przemysłu Niemiec Zachodnich, nacisk na państwa demokratyczne — oto program projektowanego rządu republikańskiego

NOWY JORK (API). — W kołach dziennikarskich komentuje się tu narady, jakie ostatnio miały miejsce między Vandenbergiem, Stassenem, Deweyem i Dullesem na temat polityki rządu republikańskiego po wyborach listopadowych — w wypadku zwycięstwa republikańców. Po na radach Dewey i Dulles rzekomo opracowali memorandum o podstawowych wytycznych zagranicznej polityki przyszłego rządu republikańskiego.

Memorandum to składa się z rozdziałów: likwidacja następstw wojny; umocnienie zajętych pozycji; strategia natarcia.

W pierwszym rozdziale podkreślono, że druga wojna światowa dopro

wadziła do poważnego osłabienia systemu politycznego, opartego na swojodzielnej działalności ekonomicznej. Dlatego cała potęga St. Zjednoczonych winna być skierowana do podtrzymania takich sił, które by mogły przyczynić się do jego odrodzenia.

Autorzy memorandum wypowiadają się w szczególności za tym, by „Stany Zjednoczone nie pozwoliły w żadnym razie użytkować pomocy płynącej z planu Marshalla lub pożyczek amerykańskich dla finansowania państwowych lub społecznych galezi przemysłu”. Podkreślają oni jednocześnie, że „przemysł Niemiec zachodnich winien być uratowany od wszelkich socjalistycznych eksperymentów”. Rząd republikański starać się będzie o prze

rowadzenie na całym świecie jednolitego systemu gospodarczego.

Dewey i Dulles stwierdzają, iż St. Zjednoczone mogą i winny przeskoczyć w czasie wyborów w Anglii do szczytu utrzymania się u władzy Partii Pracy, powinny również zasławać konieczny nacisk na francuskiego wyborcę, w celu usunięcia partii komunistycznej z areny parlamentarnej.

Tym należy tłumaczyć między innymi wysiłki, zmierzające do zabezpieczenia kardynałowi Koellmanowi stanowiska kardynała stanu w Watykanie.

W drugim rozdziale Dewey i Dulles przedstawiają plan utrwalenia polityki amerykańskiego przemysłu i handlu w takich rozmiarach, jak to miało miejsce w czasie wojny.

Trzeci rozdział stwierdza, że rozszerzenie walki o Europę może nastąpić jedynie po zlikwidowaniu następstw ostatniej wojny i po osiągnięciu celów przedstawionych przez nich w dwóch pierwszych rozdziałach.

Przedownicy pracy

OGÓLNOPOLSKI Zjazd Przedowników Pracy Przemysłu Metalowego we Wrocławiu stał się jednym z tych wydarzeń, które przypominają społeczeństwu, kto w dzieło odbudowy kraju wkłada wysiłek największy. W zjeździe wprawdzie uczestniczą wyłącznie metalowcy, ale zaszczytne ich tytuły mówią o wszystkich pracownikach, którzy podjęli zadanie przyspieszenia w Polsce procesu jej gospodarczego odrodzenia.

Ruch współzawodniczą pracy powstał u nas w warunkach wyjątkowo trudnych. Powojenne zniszczenia nie pozwoliły Państwu zapewnić ciężko pracującemu się człowiekowi ani odpowiedniego wyżywienia, ani lepszych mieszkań, ani należytego zaopatrzenia. Podejmując akcję wydatnego zwiększenia produkcji, można było zaargumentować ją wobec robotników nienal wyjątkowo POTRZEBAMI KRAJU I NA KAZAMI OBYWATELSKIEGO OBYWIAZKU.

Wroga Polsce Ludowej propaganda czyniła wszystko, by piękną ideę, przynoszącą ogromne korzyści przede wszystkim robotnikowi, osmieczyć, wypaczyć, nadać jej znaczenie wręcz przeciwe z intencjami Państwa. Reakcja szerzyła wśród załóg fabrycznych panikarskie nastroje o obciążeniu robotnika nadmiernymi wysiłkami, o szarpaniu jego zdrowiem, o „mozu na gardle” naszej produkcji.

Jestem już dzisiaj daleko od tych czasów. Miliony robotników zrozumiały, że w każdej sytuacji i we wszelkich zamierzeniach Państwa, dbałość o zdrowie ludzkie i oszczędzanie wysiłku człowieka jest jednym z pierwszych obowiązków każdego kierownika przedsiębiorstwa. Setki zaś tysięcy stanęły do współzawodniczą, by nie tylko zapakając potrzebę kraju, lecz także polepszać swój byt i torować sobie drogę do wyższej pozycji w społeczeństwie. Po obecnie stało się już ogólnie wiadomym, że zasługa robotnika w fabryce czy warsztacie spłyka się z równie wysoką oceną. Jak zasługa pracownika na polu intelektualnym.

Wśród przybyłych do Wrocławia przedowników pracy jest wielu pierwszych nie tylko w swym wysiłku lecz i w zainicjowaniu współzawodniczą w swoich fabrykach i warsztatach. — W momencie, gdy bilansują swe chlubne osiągnięcia, niech towarzyszy im świadomość, że piękną postawą do trosk narodu w najtrudniejszym okresie dla gospodarki kraju — zdobyli sobie gorącą wdzięczność społeczeństwa. S.Z.

Współpracownicy Ribbentropa sprawują władzę w Bawarii

BERLIN (PAP). „National Zeitung” omawia działalność tak zwanej kancelarii państwowej w Bawarii. Dziennik stwierdza, że kancelaria ta, kierowana przez min. Pfeiffera, prowadzi politykę, która nie ma nic wspólnego z jednością Niemiec.

Liczne fakty wskazują na to, że kancelaria kontynuuje politykę byle go ministerstwa spraw zagranicznych Niemiec. Na czele poszczególnych wy

działów stoją byli współpracownicy Ribbentropa. Wśród nich znajdują się znani dyplomaci hitlerowscy, jak bar. von Gerward, Loesch, Kordt i inni. Baro Gerward odbył niedawno podróż do Stanów Zjednoczonych, gdzie nawiązał kontakty z pewnymi kołami amerykańskimi. W kancelarii państwowej, coraz wyraźniej od czuwa się ostatnio wpływ departamentu stanu.

Rozdźwięki w Waszyngtonie Marshall grozi dymisją

NOWY JORK (PAP). „New York Star” przyniósł rewelacje o nowym konflikcie między Trumanem a Marshalllem na ile problemu Palestyny. Truman wystąpił mied tym względnie ściśle przedwyborczych z propozycją finansowej pomocy emerykańskiej dla państwa Izrael. Pomoc ta wyrażałaby się w 100 milionowej pożyczce w uznaniu państwa Izrael de jure oraz w poparciu go jako kandydata do ONZ.

Marshall okazał się oponentem tego planu, jako rzecznik projektów Bernadotte’a, które zmierzają do przeprowadzenia zmian terytorialnych państwa Izrael na rzecz Arabów. Według „New York Star” Marshall miał zgrozić Trumanowi dymisją, twierdząc, że propozycje Trumanu stoją na przeszkodzie planom emerykańskim, pogodzenia się z Arabami, drogą rewizji planu podziału Palestyny.

Z bliska i z daleka

KAIR. — Liga Arabska odrzuciła wczoraj rezolucję propozycję rządu Izraela, dotyczącą uwłaszczenia rokowani pokolewanych.

JEROZOLIMA. — Hr. Bernadotte odwiedził, że poczynione przezeń obserwacje w Palestynie są dalekie od pomysłnych. Jeśli nie ustanie bombardowanie z powietrza i ogień z moździerzy, konieczne będzie przedstawienie sytuacji Radzie Bezpieczeństwa.

TOKIO. — W czterech miastach japońskich w pobliżu Tokio wybuchła epidemia śpiączki. Zanotowano dotychczas 12 wypadków śmiertelnych.

BREST. — Straszliwa burza rozszalała na niedziele u wybrzeży Bretanii wyrządziła wielkie szkody. Wyniosła one u szczytu Breście przeszło 100 milionów franków.

BUDAPEST. — W wyniku rozmoów, które odbyły się w Hadze między delegacjami handlowymi węgierską i węgierską, podpisano w tych dniach porozumienie w sprawie rozszerzenia stosunków handlowych między Węgrami i Holandią.

PRAGA. — Do Bratysławy przybyła grupa 100 robotników polskich, którzy brali udział w dobrowolnych brigadach pracy w miejscowości słowackiej Vizominie. Robotnicy polscy udają się do środkowych Czech.

BRUKSELA. — Aserell Harriman, specjalny ambasador USA do planu Marshalla w Europie, przybył do Brukseli.

BUKARZEST. — W rumuńskich zakładach ciężkiego przemysłu, w Hunedoara, został uruchomiony wielki piec, będący najnowszym w południowo-wschodniej Europie. Zdolność produkcyjna pieca wynosi 150 ton surowców dziennie. Produkcja wymienionych zakładowi powiększy się dzięki temu o 15% proc.



Piękny Pawilon Państwowych Niezruchomości Ziemiach na Wystawie Ziem Odzyskanych — z alegoryczną figurą na frontonie.

Fiasko polityki USA na konferencji dunańskiej

BELGRAD (API). Na konferencji dunańskiej omawiano poprawki zgłoszone przez przedstawicieli mocarstw zachodnich do konwencji w sprawie żeglugi na Dunaju.

Delegat amerykański poprosił o ostrożność krytyki poprawki francuskiej, twierdząc, że jest ona nielubna i przeczy obowiązującym postanowieniom.

Delegat amerykański podkreślił, że warunkiem dobrobytu i pominięcia rozwoju krajów naddunajskich jest udogodnienie sprawy żeglugi na Dunaju ze statutem ONZ.

Delegat jugosłowiański odpowiedział na to, że Dunaj w żadnym stopniu nie stanowi życiowej arterii dla Stanów Zjednoczonych.

Przedstawicielka Rumunii Anna Pauker oświadczyła, że kraje demokratyczne basenu naddunajskiego odnoszą się z większym szacunkiem do zasad ONZ, niż Stany Zjednoczone.

Po przeprowadzeniu dyskusji, poprawka amerykańska została odrzucona na głosami wszystkich krajów naddunajskich, przeciwko Anglii, Francji i USA.

Reynaud otrzymał pełnomocnictwa bez precedensu w historii Francji

PARYŻ (PAP). W nocy z wtorku na środe o godz. 03.36 Zgromadzenie Narodowe uchwaliło 325 głosami przeciwko 215 7-mio artykułowy projekt ustawy, nadający specjalne pełnomocnictwa ministrowi Reynaud. Mimo pewnych poprawek projekt ten przynajmniej ministrowi Reynaud pełnomocnictwa bez precedensu w dotychczasowej historii finansów i gospodarki Francji.

Uchwalenie projektu nastąpiło po burzliwej dyskusji, w której wielu mówców podkreśliło, że uprawnienia Reynaud mają charakter antykonstytucyjny, godzą w interesy francuskich mas pracujących i faworyzują interesy wielkiego kapitału rodzimego i obcego. Równocześnie w całym kraju trwały strajki i inne manifestacje protestu przeciwko rządowi.

Fabryki włoskie własnością Amerykanów

RZYM (API). Korespondent Telepressu donosi, że w Rzymie odbyła się konferencja między włoskim ministrem Roberto Tremelloni, (którego leżono przeprowadzenie planu Marshalla we Włoszech) i nowym prezesem banku włoskiego — Menichella oraz Zellerbachem, przed-

niczącym misję „odbudowy europejskiej”.

Po posiedzeniu min. Tremelloni oświadczył, iż „w interesie rządu włoskiego leży ułatwienie inwestycji prywatnym kapitałom amerykańskim w przemyśle włoskim”.

Oświadczenie min. Tremelloni oznacza, że kapitaliści amerykańscy będą mogli swobodnie wykupić całość przemysłu włoski.

Targi w Bari z udziałem Polski

WARSZAWA (PAP). W okresie od 4 do 21 września w Bari we Włoszech odbędzie się z udziałem Polski, 12-te Targi Lewantynskie, nowoorganizowane w basenie Morza Śródziemnego. Polska wystawi ekspozycję, obrazującą jej całokształt naszej produkcji. Znajdą tam pomieszczenie ekspozycyjne przemysłu metalowego, hutniczego, elektromechanicznego, węglowego, włókienniczego, mineralnego, spożywczego, konserwowego, chemicznego, papierniczego, drzewnego i artystycznego.

Powierzchnia wystawowa, zajęta pod polskie ekspozycje, wynosiła 345 m kw., ponadto poza pawilonem we stawimy polskie maszyny rolnicze.

Bokserzy zwyciężają w Londynie

W ćwierć finałach olimpijskiego boju turniej bokerskiego walczyło będzie 3 Polaków: Antkiewicz, Chychla, i Szymura.

Wczoraj Chychla pokonał w 2-jej rundzie przez techniczne k.o. Murzyna Obereşeykera. Szymura zwyciężył także przez tech. k.o. w 3-jej rundzie boksera z Portorico, Quiltona. Kolczyński natomiast przegrał z Urugwajczykiem Maltinezem.

Odbudowa niemieckich karteli

Produkcja niemieckiej broni za amerykańskie pieniądze

NA MOCY umowy poczynionej władzami karteli w Niemczech miało ulec całkowitemu zlamaniu. Władztwo to wyszło z Zagłębia Ruhry. Stamtąd wysłała także milicjarna i ekonomiczna potęga Niemiec.

Od Ruhry — również obecnie — rozpoczyna się odbudowa milicjarna Niemiec i rozszerzenie władztwa karteli, ze zdwojoną siłą i w przyspieszonym tempie — jakby dla nadrobienia krótkotrwałych wahań.

Kapitał anglosaski regularnie spełniał tę samą funkcję, regularnie doprowadzał też do tych samych skutków; zbroił Niemcy, rozbudowywał niemiecki przemysł wojenny i parawojenny, podsuwał Niemcom sny o podobnych, powodował niezdrówie przersty i prześlągnięcia w gospodarce Niemiec, a potem świata. Podobnie dzieje się i teraz; miliardowe wpływy prywatnych kapitałów amerykańskich, publicznych kapitałów anglo-amerykańskich oraz kapitałów z banków międzynarodowych, powołanych dla odbudowy krajów zniszczonych bronią z zakładów przemysłowych Ruhry — za lewiątą tę samą Ruhre.

Kapitał amerykański, obejmując zarząd w Zagłębiu, włącza się jednocześnie w niemieckie kartele.

I.G. Farbenindustrie, związany z ICI brytyjskim i amerykańskimi kartelami chemicznymi, prawie równymi wielkością temu kolosowi — jest związany (przez Rheochemie Stahlwerke) z zakładami Stahlwerk-Przemysł namiastkowy, tekstylny, elektrotechniczny — wszędzie to w kraju i zagranicą jest powiązana, połączona całą pianiną związków z ciężkim przemysłem z Zagłębia, z przemysłem zbrojeniowym, z koncentrami innych krajów. Obecnie „dachowa” instytucja kapitalistyczna tego konglomeratu, rozporządzająca i panująca nad całym gospodarką Niemiec, stają się Słany Zjednoczone, w rzeczywi-

ściści zaś anglosasko-niemiecka spółka prywatnych kapitałów.

Monopolistyczna spółka kapitałowa, rozpoczynająca szeroką działalność na terenie Europy, dąży do uzależnienia od swej woli losu Niemiec i losu krajów zachodnich. Stwarza ona podstawy do nowych zbrojeń, zagrażających całemu światu.

Kapitalistycznie udziałowcy w zarządzaniu kolosu przemysłowego Zagłębia Ruhry starają się opisać kontrywent łańcuchami swych interesów,

by móc decydować o losach Europy. Kapitał anglo-amerykański odbuduje dziś przemysł, zdolny do produkcji kilkunastu milionów ton stali. Stal ta służy nie tylko do uzupełnienia braków w przemyśle pokojowym, lecz i masowej produkcji broni.

Zbrodnica działalność kapitalizmu anglosasko-niemieckiego stara się hamować wszelkie dążności do oddania bogactw Ruhry dla celów pokojowej odbudowy Europy.

Zagrożony przez międzynarodowy kapitał pokój ma jednakże dziś swych obrońców. Tymi obrońcami są głosiciele hasel postępu, organizujący się w coraz bardziej zwartą i coraz potężniejszą siłę.

Westfalczycy w Krzeszowicach

Dzieci repatriantów w magnackim pałacu Potockich

POLOŻONE o 21 km na zachód od Krakowa (na linii Kraków-Katowice) miasteczko Krzeszowice (miejsce wiecznego spoczynku gen. Chłopickiego) było od dawna Heimlich odziedziczone dla swoich kapłanów starczych i wyjątkowo pięknej okolicy. Stało się to magnatem, który przyciągał tu podczas okupacji gen. gubernatora Franka i sprawił, że Krzeszowice stały się głównym „Kressendorferem”. Przyczynił się do tego również nowy pałac, rezydencja hrabiów Potockich, zawierający obok pięknego wewnętrznego urządzenia, bogatą galerię starych obrazów i cenną kolekcję rzekł antycznych. Tu przyjmował Frank swoich najmilszych gości, m. in. Hitlera; tu gromadził dzieła sztuki rabowane w gen. gubernatorstwie.

Gdy w maju 1948 roku na podstawie zarządzenia ministra oświaty, otwarto

tu Państw. Zakład Wychowawczo-Naukowy dla dzieci i młodzieży pobawionej opieki rodzicielskiej, rozpoczęło się mozolne kompletowanie urządzenia dla internatu, zagospodarowanie filiżkarni, zaspatrywanie magazynu żywnościowego, oddzielenie, pomocy szkolnych, biblioteki.

„Dziś zakład w Westfalii jest „domem” zarówno dla kształcącej się w nim młodzieży jak i dla członków grona wychowawców, przeważnie repatriantów, którzy znaleźli w nim dach nad głową, pracę i oddane im całkowicie serca uczniów.

W oczekiwaniu pełnym koleżeństwa, nieskrępowanej radości życia, przy pełnym jednak poznanowaniu dyscypliny, znalazła się sześćdziesiątka dzieci obcego płci, ułamek z kilkanaście setek bezopiecznej młodzieży westfalskiej, zaproszonej do Polski na wczasy.

Dzieci są w różnym wieku, od najmłodszych do szesnastoletnich, a więc na wet takie, którym nie obca jest groza wojny i wychowanie w szeregach Hitler-Jugend. Odnotuj się to zwłaszcza do starszych chłopców, bardzo słabo mówiących po polsku. Dzieląc wycieczki wyjazdowe polski dom i opiekę matczyną, mówią więc po polsku zupełnie poprawnie.

Z gromadką dzieci westfalskich stylów myśli pierwszy raz w pięknej sali świetlicowej, niedługo sali balowej Potockich. Dzieci przyjmują w skromnym umiarkowaniu ofiarowane im piłki. W podziwie śpiewają, swój hymn, a potem zgodnym chórem z wychowankami miejscowymi i szumliwymi dziewczynkami w parku brzmiał bójowa piosenka młodzieży „Myj my przysięgę narodu”.

PRZEBIEG prasy

Dla dobra dzieci

„ROBOTNIK” zamieszcza artykuł na temat opieki nad dziećmi robotniczymi chłopcami, prowadzoną przez RPTD i CHPTD. Działanie planuje „Ratwatratwa broni klasy robotniczej i chłopów przed nakazem najniższej racji stanu. Zadane względy obecne nie mogą zależeć niekiedy, w tym przełomowym okresie dziejów narodu polskiego. Jest więc sprawą szkodliwą, że obydwa Towarzystwa rozumiały konieczność wspólnego działania w interesie milionów dzieci, które nie tylko cała klasa na wszelką opiekę, ale również dla wychowania, którego kierunek odzwierciedla politykę państwa. Powołania polskiej robotniczo-rolniczo-robotniczej materjalnych, jakie zostały należności, mamy zniszczenia moralne, które trzeba również wyleczyć i opłacać.”

Jesienią, po skończeniu prasy przygotowawczej, robotnicy i chłopcy podadzą sobie ręce do wielkiej, konstruktywnej pracy dla dzieci i młodzieży i powstanie Robotniczo-Chłopskie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci.

„Lepsie i gorzej” goście

„ŻYCIE WARSZAWY” podjęła artykuł zagadnieniem wówczas pracowniczym, stwierdzając:

„Cytowo, statystycznie rzecz nie przedstawia się źle. Według danych oficjalnych — na 100 miejsc w domach wypoczynkowych, 81 przypadło na robotników, a 38 na pracowników umysłowych (głównie więc uwzględniając stosunek pracowników fizycznych i umysłowych w Polsce — 70 na 30).

Ala nie o to chodzi. Chodzi o to, że imnie formalnie pełnego równoprawienia pracowników umysłowych i fizycznych przy korzystaniu z wczasów, — w praktyce nader często sprawa przedstawia się inaczej.

W praktyce robi się różnicę. Jedne domy (te najładniejsze, w najmodniejszych zdrojowiskach) przemawia się dla dyrektorów i wyższych urzędników, którzy korzystają z najlepszych pensjonatów i najwykwintniejszego odżywiania.

Żadnie gorzej domy przeznaczane dla pracowników niższych stopni służbowych, a jeszcze imnie, (zwłaszcza zaś morza) — przeznaczone na robotników, oddalonych od stacji kolejowej i przez kłopoty urzędowych — dla robotników.

Wiele braków zostanie niewątpliwie uzupełnionych dzięki centralizacji wszystkich domów wypoczynkowych. Należy wywierać wszelkie możliwości, aby obecna reorganizacja zlikwidowała te wszystkie niedogodności, które powodują odmienne obecnie traktowanie w wczasach pracowników umysłowych i fizycznych i stwarzały pozory podziału na klientów domów wypoczynkowych „na lepszych” i „gorszych” gości.

Sprawiedliwość będzie szybciej wymierzona

We Wrocławiu zainaugurowano sesję wyjazdowe Sądu Najwyższego

Sądowictwo wrocławskie z okazji inauguracji sesji wyjazdowych Sądu Najwyższego gościło prof. dr. Emila Stanisława Rappaporta, profesora Izby Karnej Sądu Najwyższego, dr. Jerzego Sawickiego, prokuratora Najwyższego Trybunału Narodowego i Sądu Najwyższego i dr. Mieczysława Siewierskiego, prokuratora Sądu Najw. i Najw. Trybunału Narodowego. Prezesem wrocławskiego sądownictwa jest dr. Adam Chechliński.

Dotychczas sesje wyjazdowe Sądu Najwyższego, który ma siedzibę w Łodzi, odbywały się w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Toruniu i Lublinie. Obecnie Wrocław został pod tym względem zrównany z tymi miastami.

Karzący płynące dla ludności z tego faktu będą znaczne, przyspiesza bowiem wymiar sprawiedliwości. Na konferencji prasowej, zwołanej z okazji otwarcia sesji Sądu Najwyższego, dowiedzieliśmy się, że przez Rappaporta, sędzią Sądu Najwyższego od lat 30-tu, (wkrótce będzie obchodził 50-lecie pracy sądowej), przyjechał do Wrocławia wraz z gen. Sawickim wprost ze Sawajarskiej, gdzie przewodniczył obradom Międzynarodowej Komisji Karnej i Penitencjalnej w Bernie. Do komisji

też należą kilkanaście narodów. Znamienne było wystąpienie w niej Polski w 1946 r. z wnioskami o wykluczenie z Komisji — faszyzystycznej Hiszpanii. Obecnie zapada jednogłośnie uchwała oprodukcja ten wniosek.

Jednocześnie toczą się w Genewie obrady Rady Ekonomicznej i Społecznej, która ma zająć się konwencją o ludobójstwie. Konwencja popiera Polska.

Związek Radziecki i niektóre kraje Ameryki Północnej.

Prezes Rappaport bierze żywy udział w życiu prawniczym, kierując także Międzynarodową Asocjacja Prawa Karnego. Jej Kongres z udziałem 25 reprezentantów obcych krajów ma się odbyć we Wrocławiu. Ostatni taki zjazd odbywał się w Genewie w 1947 r.

Schacht — członkiem ruchu oporu

Komedia procesu denazyfikacyjnego

LUDWIGSBURG (APD). — Z rozprawy przed trybunałem w Ludwigsburg, przed którym toczy się proces denazyfikacyjny Schachta wynika, że Schacht był niemal bojownikiem niemieckiego ruchu oporu. Do Trybunału nadszedł list, stawiący oskarżenie Puendera, de facto premiera Niemiec zachodnich. Puender prawdopodobnie uprzedzony został przez swego przyjaciela, Brueninga, że warto być uprzejmym dla Schachta, którego wpływowe koła amerykańskie chciałyby widzieć wolnym i formalnie oczyszczonym z zarzutów. List, odczytany w Trybunale, stwierdza, że Puender nie mógł się osobliście zjawić w sądzie, donosi jednak, że w sprawie „naszego wice szano wnego doktora Schachta, ustne świadectwo byłoby zbędne”.

W procesie wystąpił nadej jako świadek, dawny sekretarz Schachta, Hauser, który stwierdził, że Schacht „walczył przeciwko wpływom nazistowskim w gospodarce niemieckiej” (!). Trzeci świadek dr. Brinn wręcz twierdził, że Schacht był niemal „bojownikiem ruchu oporu”. Wie on o tym dobrze, gdyż był członkiem grupy ruchu oporu w sztabie Temarszalaka von Jitzlebena, należącej do organizacji Junkerów i generałów, spiskujących w celu obalenia Hitlera — gdy stało się jasne, że nie wygra on wojny.

Schacht miał prosić Witzlebena, kiedy ten ostatni doprowadził garnizonem berlińskim, aby „pracował nad obaleniem reżimu hitlerowskiego”.

W ręce kata

Moch współpracuje z gen. Franco

PARYŻ. (APD). Władze francuskie wdarły generalowi Franco 50 hiszpańskich republikanów, którzy przeszli nielegalnie granicę francuską.

Delegacja komunistycznej partii z departamentu Hantes-Pyrenees wystosowała list do prefekta departamentu żądając zawieszenia rozporządzenia w sprawie wewnątrznych, Mocha, nakazującego oddanie uciekinierów z frankistowskiej Hiszpanii w ręce władz hiszpańskich. W liście tym stwierdza się m. in.: „Kategorycznie protestujemy przeciwko wydaleniu z naszego kraju Hiszpanów, którym grozi utrata życia. Prawo azylu rezygnujemy przez wszystkie narody, winno obowiązywać i u nas.”

Gniazdo szpiegów w Helmsiedt

BERLIN (PAP). „Neues Deutschland” podaje, iż w Helmsiedt na granicy między strefami brytyjską i radziecką, utworzony został nowy ośrodek szpiegowski. Na czele tego ośrodka, działającego pod szyldem „Niezależnego Tygodnika” stoi były redaktor naczelny organu socjal-demokratycznego w Berlinie dr. Klaus Peter Schulz. Wśród najbliższych współpracowników Schulza znajduje się wie lu nielotycznych szpiegów hitlerowskich, którzy dzięki pomocy socjal-demokratów znaleźli narazie „odpowiednie” zajęcia.

Działalność ośrodka subdyktowana jest przez władze okupacyjne stref zachodnich.

Marshall i Hoffman

w gościnie u międzynarodowych rekonjonistów

NOWY JORK. (PAP). W prasie amerykańskiej mijał bez echa odbyły niedawno w Kalifornii zjazd tzw. „Międzynarodowego Ruchu Moralnego Dobrobytu” — istniejącego od lat międzynarodowej organizacji reakcyjnej o nieokreślonych publikacyjnych celach. Korrespondent pisma liberalnego „The Nation” podaje jednak na temat tego zjazdu rewelacyjne szczegóły.

W zjeździe uczestniczyło ponad 200 delegatów z 23 krajów, reprezentujących arystokrację i finansjery międzynarodową. Niezwyciężone, znanie się nazwiska niektórych uczestników zjazdu. Obecni tam byli m. in. przedstawiciele strajkującej japońskiej.

Niemców — za zgodą gen. Clay'a reprezentowali burmistrz Essen dr. Gustaw Heinemann, przewodniczący parlamentu bawarskiego dr. Michael Horlacher. Członkiem „Ruchu Moralnego Dobrobytu” był swego czasu gen. Ludendorff, szef niemieckiego sztabu generalnego

podczas pierwszej wojny światowej. W tak „dobrym towarzystwie” zjazd kalifornijski przeprowadził debatę polityczną, aprobując oczywiście obecna politykę amerykańską w Chinach, w Japonii, w Niemczech i we Włoszech.

Pe obradach w Kalifornii uczestników zjazdu podejmował w Waszyngtonie administrator planu Marshalla — Paul Hoffman, a sekretarz stanu Marshall wziął udział w obiedzie na ich cześć.

Strajk kolejarzy w Rzymie

RZYM. (APD). W dniu dzisiejszym rozpoczął się masowy strajk wszystkich pracowników hotelowych w Rzymie. Spodziewane jest również przystąpienie do strajku pracowników kawiarni i restauracji. Zatrudniona w nich służba domaga się podwyższenia płac.

Hitlerowski dyrektor »I. G. Farben»

podaje odbudowę zakładów

BERLIN (APD). — Przedwojenny dyrektor „I. G. Farben” w Ludwigsbafen, dr. Karl Wurster, w 12 dni po zwolnieniu go przez Trybunał amerykański z więzienia w Norymberdze, został przez Francuzów przyjęty na dawne stanowisko. Wurster za ofiarował swe usługi władzom francuskim w Niemczech. Po udaniu się do Ludwigsbafen, do francuskiej administracji, zniszczonych przez straszną wybuch zakładów I. G. Farben, Wurster zapytał, czy nie mógłby być pomocny przy odbudowie fa-

KROJCZY

na pierwszorzędna miarową pracę potrzebny OD ZARAZ wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenie osobiste

Mody Męskie i Damskie
A. KORNECKI
Wrocław, ul. Pomorska 3
7778

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE
wykonane najpiękniejszą
firmą
K. KEDZIERSKA
Poznań
Ogrodnia 11
Tel. 98-63
Nakr. nr. 1914
Magazynu
na PWS

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego Wrocław ogłasza, że 14 i 18 sierpnia 1948 r. o godzinie 12 odbędzie się w Karłowicach — Aleje Kasprowicze Nr. 87 sprzedaż maszyny do pisania, mebli i sprzętów domowych. Przedmioty nie będą niżej sprzedawane od wywołania ceny, która jest ceną 3/4 sumy oszacowania. Oglądać się można na miejscu. 7787

Pamiętajmy o swych dzieciach i kupujmy dla nich

„PRZYJACIELA“
tygodnik dla starszych dzieci i młodzieży
Cena egzemplarza 15 zł. Prenumerata miesięczna 40 zł
Konto P.K.O. I-4695. W-56

Składem serdeczne podziękowanie ordynatorowi ginekologii szpitala św. Józego — Stefanowi Halmuskiemu, oraz asystentom: Zygomutowi i Dobrowolskiemu, jako też siostrze zakonnej, Meteli — za pomysłnie przeprowadzenie ciekawej operacji kolnej żony i troskliwą opiekę, życząc powodzenia w dalszej pracy.
7788
(—) H. ŚMIETANA

Troski szarego Anglika

Kłopotliwe pytania gospodyń pod adresem rządu Attlee

TRZYNAŚCIE pań domu z wielkiego przemysłowego miasta Birmingham wysłała przed kilku dniami list do brytyjskiego ministra skarbu sir Stafforda Crippsa: „Jest zupełna niemożliwość, aby rodzina mogła żyć z pensji, którą przysłała do domu nasze mężowie — piszą kobiety z Birmingham. — Gło sowałszy wszyscy na rząd Partii Pracy, w nadziei, że będzie to rząd szarego człowieka. Tymczasem wszystkie wasze rozporządzenia pogorszyły jeszcze nasze położenie”.

Wzrost cen żywności, ubrania, artykułów gospodarstwa domowego i innych przedmiotów pierwszej potrzeby skłonił kobiety z Birmingham do odbycia walnego zebrania i wysłania protestu do ministra skarbu. Jedną z kobiet, pani Mc. Culloch z Aston, dzielnicy Birmingham, przedstawia sprawę w kilku słowach, w sposób prosty i bezpośredni: „Mówi pan naszym mężom, że nie powinni domagać się wyższej płacy, ja jednocześnie pocieszam pan wyżyskiwaczy, że mają jeszcze rok do namysłu nad obietnicą nie zwiększania swych zysków, chociaż że zyski sięgają już niebotycznej wysokości”.

List był wysłany w imieniu proste go ludu pracującego, najbardziej dotkniętego polityką rządu, która pozwala wzrastać cenom i pozostawia zyski prawie bez zmian, lecz wzywa robotników do zręczenia się podwyżki płac. Wszyscy obświadczyli odczuwamy i narzekamy na skutki tej polityki. Oto przykład z mego własnego doświadczenia: Na wiosnę ubiegłego roku zamówiłem nowy garnitur w jednej z londyńskich firm krawieckich o masowej produkcji Montagu Burton; (posiada ona filie w całej W. Brytanii; jej specjalnością są tanie męskie ubrania). Cena tego garnituru wyniosła 9 funtów, lecz mogłem go otrzymać dopiero wa wrześniu. W sierpniu koszt ubrania tego gatunku wyniósł już 10 funtów i 10 szylingów. Na początku października, kiedy garnitur otrzymałem, cena jego wzrosła do 12 funtów. Dzisiaj wynosi 14.

Jest rzeczą zniemienną, że w wielkiej mierze powodem tej szybkiej jest cofnięcie przez rząd subwencji dla fabryk wełny, które pozwalały utrzymać ceny na tym samym poziomie. Subsydium to, tak, jak wiele innych, zostało cofnięte rozmyślnie w celu podniesienia ceny i wykorzystania w ten sposób „nadwyżkowej siły nabywczej”, rzekomo posiadanej przez ludność. Jedną z najbardziej zastraszających ludzi pracy wiadomości był oficjalny komunikat o wzroście kosztów utrzymania o 10%.

Wystarczy wejść do jednego z małych sklepów rodzicielszych we wszystkich dzielnicach miast brytyjskich, aby usłyszeć ostre sprzeciwy gospodyni, które zakrapiają żywność na najbliższe dni. Nie jest to z pewnością „czuła wypowiedź”, którą pragnąby usłyszeć rząd. Rząd słyszy ją jednak przez żądania związków zawodowych, dotyczące wydłużenia godzin, zadania, przedstawiane mimo apelu rządu. 3 miliony robotników w przemyśle mechanicznym i budowy okrętów żądają podwyższenia płacy. To samo żądanie wyrażają architekci i pracownicy przemysłu samochodowego, a górnicy pertraktują z Narodową Radą Węglową w sprawie dodatku drożyznianego.

Spółdzielnie, które liczą 10 milionów członków i są pozytywnym wskaźnikiem reakcji klasy pracującej, donoszą o zmniejszonej sprzedaży w swych sklepach. Natomiast lombardy, w których ludność pracująca zadłga pożyczki, cieszą się wielkim powodzeniem. Te, które były czasowo zamknięte w okresie wojny, otwarte zostały na nowo. Ludzie pracujący nie tylko muszą zastawiać przedmioty stanowiące ich osobistą własność, aby otrzymać pożyczkę, lecz w tysiącach wypadków tracą urlopy. Wywiady, przeprowadzone z 28 rodzinami w okręgu przemysłowym Sheffield, wykazały, że tylko 2 rodziny mogły sobie pozwolić na spędzenie urlopów poza domem.

Wzrost cen żywności, ubrania, artykułów gospodarstwa domowego i innych przedmiotów pierwszej potrzeby skłonił kobiety z Birmingham do odbycia walnego zebrania i wysłania protestu do ministra skarbu. Jedną z kobiet, pani Mc. Culloch z Aston, dzielnicy Birmingham, przedstawia sprawę w kilku słowach, w sposób prosty i bezpośredni: „Mówi pan naszym mężom, że nie powinni domagać się wyższej płacy, ja jednocześnie pocieszam pan wyżyskiwaczy, że mają jeszcze rok do namysłu nad obietnicą nie zwiększania swych zysków, chociaż że zyski sięgają już niebotycznej wysokości”.

Przejechał do Wrocławia pierwszy raz, prawie bezpośrednio zza granicy, gdzie przebywał na długim tournée po stolicach Europy. Opowiada o orkiestrach Filharmonii Londyńskiej, Berlińskiej, Paryskiej, Bordeaux, Marsylii, Zurichu, Genewy, Kopenhagi, Amsterdamu. Choć skromnie nie wspomina o osobistych sukcesach, widzimy z recenzji jak gorąco wszędzie był podejmowany, jak ceniony. Jako młody dyrygent, Panufnik musiał zdobywać zaufanie starych, rutynowanych orkiestr, przelamywać ich nieufność swoją umiejętnością i wielką sugestią techniki dyrygenckiej. Na Festiwalu Muzyki Współczesnej, jego słynna już „Kołysanka” zwyciężyła wśród setek utworów najznakomitszych kompozytorów świata. Panufnik zamierza jednak ograniczyć swoje wyjazdy artystyczne, aby poświęcić się kompozycji — chce zrealizować niezliczoną ilość pomysłów, które czekają na wykonanie i przełanie na papier nutowy, aby zamieścić w salach koncertowych całego świata. Piątkowy koncert w Hali Ludowej będzie jego pierwszym występem po powrocie zza granicy. Dyrygent poprowadzi między innymi nadzwyczaj ciekawy utwór, związany poniekąd z Dolnym Śląskiem. Przed rokiem dyrektor PWM Tadeusz Ochlewski wynalazł w jednej z miejscowości dolnośląskich pierwodruk trój kompozytora polskiego z 18-tego wieku Janewicza. Janewicz, uczeń Haydna, był cenionym kompozytorem swojej epoki i jednym z założycieli Filharmonii Londyńskiej.

Spierają się miesiącami, w którym na leży pomysł o zbliżającym się roku szkolnym. Będzie się on różnił od poprzednich lat, tak powolniami, jak zwłaszcza przedwojennych. Jest to pierwszy rok realizowania szkoły jedenaścioletniej. Szkoła 11-letnia będzie się składać z dwóch stopni: ze stopnia podstawowego (to jest klas od 1 do 7 włącznie) i ze stopnia licealnego (obejmującego klasy 8, 9, 10 i 11). Szkoła podstawowa jest o 600 waz ko dla wszystkich dzieci w Polsce i da je świadectwo z ukończenia 7-miu klas. Po uzyskaniu tego pierwszego „dyplomu” rodzice ma do wyboru albo szkołę ogólnokształcącą, albo zawodową. O biele dają maturo, pozwalające wstąpić na wyższe uczelnie.

»Lepiej grać w Hali Ludowej niż w Filharmonii Londyńskiej« Rozmawiamy z Andrzejem Panufnikiem



Andrzej Panufnik

300 METALOWCÓW — PRZODOWNI-KÓW PRACY ZWIEDZA WZO

W dniu wczorajszym sznur ut ciężarowych podjął w stronę Wystawy. To zjechał uczestnicy 1-go ogólnopolskiego Zjazdu Przewodników Pracy — Metalowców. Zwiedzieli oni Wystawę szczegółowo, żywo interesując się szczególnie ekspozycjami przemysłu metalowego.

PRZODOWNICY PRACY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO

Tereny WZO zwiedziła również wydziałka przewodników pracy Państwowego Zakładu Przemysłu Bawełnianego Nr 8 w Łodzi. Anna Kowalska, jedna z szolowych pracownic przemysłu włókienniczego, wyraziła się z zachwytem o WZO, nazywając ją wspaniałym pomnikiem polskości na Ziemiach Odzyskanych. „Zahędy tylko — powiedziała — że nie możemy dłużej czas zatrzymać się we Wrocławiu w celu jeszcze dokładniejszego zwiedzenia Wystawy, ale praca czeka”.

Na progu nowego roku szkolnego

Uczniowie w reformowanych uczelniach

W szkołach ogólnokształcących nie będzie podziału na typ humanistyczny i techniczny — przynajmniej. Wykładania będą w szerokim zakresie nauki ścisła, a humanistyczne zostaną niecoznacznie zmniejszone w stosunku do programu dawnego liceum humanistycznego. Liczba zawodowa będzie różnorodna (techniczne, rolnicze, handlowe, pedagogiczne i wiele innych) dążyć do przeobrażenia ogólnego wykształcenia wyszkolenia fachowe i utwierdzenia w pracy w danym kierunku na wyższej uczelni. Aby natomiast liceum techniczne ma otwierać drogę na Politechnikę, a handlowe do SGH. Nie ma jednak z tego powodu podziału do rozprawy, gdy zamiana istniejącego kształcenia, a w tym czasie, co kosztuje np. lekarskim. Będzie musiał wówczas „podgonić” jakiś jeden czy dwa przedmioty (np. łacina) i zdać egzamin dodatkowy, uprawniający go do zapisania się na uniwersytet.

Przynajmniej skrócenia czasu nauki z 12 na 11 lat są natury gospodarczej i społecznej. Państwo nasze, które prowadzi gospodarkę planową, potrzebuje i będzie potrzebowało dużych ilości wykwalifikowanych pracowników w przemyśle, w rolnictwie, w administracji i w handlu. Stąd powstała konieczność szybkiego przygotowania kadry, a w tym celu skrócenia okresu szkolnego. Drugą przyczyną jest fakt, że krócej trwająca szkoła jest dostępniejsza dla dziecka robotniczego i chłopskiego — zwłaszcza, że przy odpowiednim skomponowaniu i rozłożeniu programów nie odbija się to na poziomie wykształcenia absolwenta.

Szkoła 11-letnia nie obniża wykształcenia ucznia, tylko tak układa program, że można go skończyć o rok wcześniej. Nie we wszystkich klasach program ten się zmienia, zwłaszcza w okresie przedmiotowym. W klasie 10-11ta zachowują w tym roku program I i II klasy dawnego liceum. Na przyszłość program klas od 3 do 5 zawierać będzie więcej biologii, geografii (zwłaszcza gospodarczej) i geologii. Wprowadzono zostanie nowy przedmiot: — propedeutyka nauk społeczno — ekonomicznych.

Jeżeli chodzi o języki obce, to uczeń obowiązywał jest wybrać jeden język obcy w klasie 6-tej, a w klasie 8-mej musi się zdecydować czy woli aż do matury studiować łacinę, czy też drugą język nowożytny. Jeżeli wybiera łacinę, to w klasie 10-11ta musi być stawiakiem (rosyjski, a w niektórych szkołach do wyboru rosyjski, czeski, bułgarski itd.).

W koncercie weźmie też udział świetna skrzypkaczka Irena Dubiska, która wykona koncert Wieniawskiego z towarzyszeniem orkiestry. Panufnik porównuje akustykę naszej Hali Ludowej z akustyką sal, w której odbywają się obecnie koncerty Filharmonii Londyńskiej (po spaleniu gmachu Filharmonii) i twierdzi, że w naszej Hali gra się bez porównania lepiej.

Jeżeli chodzi o języki obce, to uczeń obowiązywał jest wybrać jeden język obcy w klasie 6-tej, a w klasie 8-mej musi się zdecydować czy woli aż do matury studiować łacinę, czy też drugą język nowożytny. Jeżeli wybiera łacinę, to w klasie 10-11ta musi być stawiakiem (rosyjski, a w niektórych szkołach do wyboru rosyjski, czeski, bułgarski itd.).

Znakomity kompozytor zostaje jeszcze przez drugą połowę sierpnia we Wrocławiu, gdyż jest członkiem Komitetu Wykon. Kongresu Intelktualistów. Na otwarcie Kongresu zobaczymy jeszcze raz Panufnika dyrygującego — tym razem orkiestrą katowicką Polskiego Radia.

Najtrudniejszy do zorganizowania są dla wielu osób jest sposób przechodzenia młodzieży z klas dawniej szkoły na wszechnej, gimnazjum czy liceum do obecnej szkoły 11-letniej. Rok szkolny 1948/49 jest ustalony za okres przejściowy i sprawa została rozwiązana w ten sposób: z klasy 7-mej powszechnej lub wstępu, gimn. — do kl. 3-mej szk. 11-letn.; z klasy 6-mej szk. powz. lub z kl. wy. równawczej — do kl. 2-tej szkoły 11-letn.; z klasy 3-letniej gimnazjalnej — do kl. 3-a szk. 11-letn.; z klasy 3-ciej gimnazjalnej — do kl. 10-10j szk. 11-letn.; z klasy licealnej — do klasy 11-tej szk. 11-letniej.

Mag. — W.D.

NASZA WYSTAWA

W dniach 14 i 15 sierpnia odbędzie się w gmachu Izby Rzemieślniczej (plac Muzealny 15) wieczór artystyczny, połączony z jesienną rewią mód. W rewii wezmą udział producujące firmy rzemieślnicze z Wrocławia.

Konferansje poprowadzą p. Halina Świątek - Działuszycka i artysta Teatr Dainośląskiego Broński.

OGÓLNOPOLSKI ZJAZD RZEMIOŚLA

W dniach 5 i 6 września odbędzie się we Wrocławiu ogólnopolski zjazd rzemiosła. Zjazd ten obradować będzie w Hali Ludowej.

Stemplowanie STALYCH KART WSTĘPU Dyrekcja WZO podaje do wiadomości posiadaczom stalych kart wstępu na WZO, że od dnia 12 do 20 m. Biuro Przepustek Dyrekcji (Pawilon Prostatok ul. pokój nr 13) przeprowadza stemplowanie wydanych kart wstępu. Karty nieprzestemplowane tracą ważność w dniu 21 m.

W walce z gruźlicą

Przodujemy całej Polsce

TROCHE jestem oszołomiony. To co opowiadał dr. Stanisław Sielicki o walce z gruźlicą na terenie województwa wrocławskiego, przesłało najsmielwsze oczekiwania: — Tu, u nas, w Urzędzie Wojewódzkim, miesiąc się sztab walczą z gruźlicą na Dolnym Śląsku. Nasza Centrala na Wojewódzka Poradnia Przeciwwgruźlicza przy ul. Grabiszyńskiej nr. 105 we Wrocławiu nie tylko udziela porad, ale jest dla nas instrumentem będącym nad stanem tej choroby na Dolnym Śląsku. — Jak jest wyposażona poradnia? — Jak na początku, wystarczająco. Mamy w niej 4 aparaty Roentgena do przesiewiania płuc, w tym jeden tak zwany małobrazkowy, a więc bardzo oszczędny w eksploatacji. Mała klinika, jaką daje ten aparat, jest powiew szansa przez specjalną larnicę. Obraz śluzki pierwszego oglądamy wtedy w wielkim powiększeniu na specjalnym ekranie, a zebrani lekarze oceniają więc tego powiększenia stan płuc, no tutaj zmiany chorobowe.

— Ile poradni przeciwgruźliczych mamy na terenie województwa? — Więcej niż powiatów, bo aż 51, ale nie wszystkie są jeszcze należycie wyposażone, bo tylko 14 posiadają aparaty Roentgena. Brak ich uzupełni obecnie Poradnia Centralna. — Jeśli chodzi o szpitalne leczenie gruźlicy... — Na ten cel — podchwytyje dr. Sielicki — rozporządzamy 355 łózkami. Miesiąc są one w oddziałach dla gruźliczków przy 6 szpitalach, w tym słynna uniwersytecka Klinika Fizjologiczna we Wrocławiu, posiadająca 60 łóżek. Doza tym w 23 szpitalach dla zakazanych, mamy 208 łóżek dla chorych na gruźlicę. — Jak przedstawiają się najnowsze zdobycze w leczeniu gruźlicy? — Wrocławska Klinika Uniwersytecka jest już słynna na cały kraj. Tu jest zrobione są operacje thorako — plastyki (usunięcie żeber dla celów sztucznej odmy). Ale robi to nie tylko prof. Bross we Wrocławiu, lecz również dr. Rusek w szpitalu św. Franciszka w Kłodzku.

Sanatorium w Bukowcu też wykonywało te operacje, ale niestety, prof. Bielski wychodził już z tej instytucji, bo obejmuje katedrę uniwersytecką w Głogowie. — Prof. Bross wykonał film ilustrujący przebieg tej operacji? — Tak, to jego dzieło. Film ten wzbudził ogromne zainteresowanie i zewsząd, z kraju i zza granicy, płynęła wielkiego uznania dla naszego uczonego. — A jak się przedstawia sprawa sanatoriów? — W tej dziedzinie przodujemy całej Polsce. Mamy 15 czynnych sanatoriów o 2282 łózkach, a w najbliższym czasie przybędą jeszcze 4 i wtedy będzie 19 sanatoriów, w tym 2700. Ale to jeszcze nie wszystko. Związek Inwalidów remontuje wielkie gmachy sanatoryjne w Sokołowsku (pow. Wałbrzyski), gdzie w tej chwili rozporządza 80 łózkami, a będzie tam 1000. — A jak szczerpnięcia przeciwgruźlicze — daje pytanie, zobaczywszy te słowa w notatkach szanownego rozmówcy. — Dotknął pan kapitałnego zagędnienia — ożywia się dr. Bielski. Do niedawna sowałomiany szczerpnięcia do ustale, W r. 1947 dokonaliśmy 2149

szczerpnięć niemowlętom, do 30 czerwca b. r. — 5139. Od pierwszych dni lipca w tej dziedzinie nastąpił przewrót. Przystąpiłszy do masowych szczerpnięć doskórnych. Ta metoda jest znacznie lepsza. Przy szczerpieniu dostajemy w naj lepszym razie uodpornienie i kładzie się na 50 proc. gdy przy szczerpieniach doskórnych leżymy 100 proc. Nowe szczerpnięcia zawiądujemy doliczaniem Czernowemu Kryżowi, a ściślej mówiąc — umowie jaką zawarł nasz Rząd z Międzynarodowym Komitetem Pomocy Dzieciom ONZ. Umowę zawarto 19 maja tego roku. Szczerpienia nowego typu przeprowadza się w 10 województwach. Na naszym terenie pracuje ekipa norweska, złożona z lekarza, 2 pielęgniarek i szwera. Szczerpienie samą i „tuberkulinę” do badań, dostarczają nam samoloty z Kopenhagi. Z ekipą norweską współpracują nasz lekarze i pielęgniarki i ta współpraca dała taki efekt, że w tej chwili czynno są w terenie dwie ekipy mieszane. Dzień nie szczerpi się 600 — 2200 dzieci i młodzieży do lat 20. — A jaki jest udział społeczeństwa w walce z gruźlicą? — Działają specjalny Komitet do

Walce z Gruźlicą. Prowadzi on akcję uświadamiającą wśród społeczeństwa. Na jego czele stoi p. K. Grudziński z Wojewódzkiej Rady Narodowej dr. Węgrzynowski, dyrektor Sanatorium Państwowego w Obornikach. Siedziba komitetu mieści się przy ul. św. Elżbiety 4. A nie zapominajmy też o ogólnokrajowej inicjatywie państwowej. — Mianowicie? — Powstał Państwowy Instytut Przeciwwgruźliczy pod kierownictwem prof. Hornung, który obejmuje obecnie katedrę fizjologii na Uniwersytecie Wrocławskim. 8 sierpnia Instytut odbył pierwsze posiedzenie, poświęcone specjalnie nowym szczerpieniom z Danii. A nie sąwajmy konferencji, rauceno myśl utworzenia filii Instytutu we Wrocławiu. — Czy gruźlica w porównaniu z okresem przedwojennym... — Nie jest gorzej niż przed wojną — przerywa dr. Sielicki. — Wbrew wykształceniu co się mówi, moim zdaniem — jest gorzej. Może nawet są już okaza, że jest lepiej — zakończył z uśmiechem mój rozmówca.

Niesforne ceny...

Jesteśmy w pełni sezonu owocowego. Sklepy, kramy, wozki przeładowane są najrozmaitszymi owocami...

Dlatego jednak tak się dzieje, że za ten sam gatunek gruszek w jednym mieście płaci się inną cenę...

To samo dotyczy warzyw. I tu ceni waha się w granicach dwójnastu. A przecież istnieją jakies komisje cennikowe...

Zrozumiałe jest, że pewne odchylenia w cenach na owoce są dopuszczalne, ale trudno zrozumieć dlaczego w jednym mieście za ten sam gatunek gruszek płaci się za kg 180 zł...

TUWICZ



Lekcje zaczynają się za 22 dni

Rodzice i uczniowie muszą wiedzieć o zmianach i terminach w szkolnictwie

Jeszcze trzy tygodnie, a zjedzie do Wrocławia cała młodzież szkolna. I znówu zarząca się tramwaje, ulice, sąle szkolne...

Tymczasem w gmachu Kuratoriumu wrocząca praca. Nowy rejon ma szkoła, zatwierdzona przez Mi nisterstwo...

Na jednym z wielu drzwi w gmachu Kuratoriumu czytamy wzywówkę: „Naczelnik Wydziału Szkół Średnich — J. Lubojacki!”

— Panie naczelniku, jakie zmiany zaszyły w szkołach wrocławskich w związku z reformą?

— Przede wszystkim szkoły zostały podzielone na trzy grupy: pierwsza grupa — pełne szkoły...

szar miasta na 6 rejonów. Do szkoły przy ul. Parkowej skierowywana będzie cała młodzież z obwodów szkół powzecznych Nr 2, 7, 12, 23, 32 i 36...

III rejon — szkoła przy ul. Jemiołowej 57 — obwody szkół powzecznych 14, 15, 16, 28 i 30. Krzyki, Nowy Dwór oraz gminy Muchobór Wielki i Oporów...

Do trzeciej grupy należą szkoły stopnia licealnego (klasy 8 — 11). Many takich szkół dwie: w dawnym I-szym — Państwowym Gimnazjum i Liceum przy ul. Parkowej 18...

— Słyszeliśmy o projekcie podziału miasta na rejon szkolne. Czy już go zrealizowano?

— Owszem. Projekt już opracowano. Chodził nam przede wszystkim o to, by młodzież mieszkająca na jednym krańcu miasta nie jechała do szkoły na drugi krańiec...

Podania o dopuszczeniu do egzaminu, należy składać do 25 sierpnia. Egzaminu odbywać się będą od 30 sierpnia b. r.

Notatnik wrocławski

Tow. Przyjaciele Polsko — Bułgarskiej powstaje we Wrocławiu. Na czele komitetu organizacyjnego stanął prof. Leszek Osowski...

W zakładzie Doskonalenia Rzemięsła (Sudecka 35) rozpoczęły się kursy czeladnicze i mistrzowskie...

Mundury letnie i obuwie otrzymują pracownicy elektrowni, zajęci na mieście (strażnicy, ślusarze).

W zakładzie Doskonalenia Rzemięsła (Sudecka 35) rozpoczęły się kursy czeladnicze i mistrzowskie...

Od godz. 20-tej do pawilonu restauracyjnego na Wystawie można wejść od ul. Mickiewicza. Pawilon otwarty jest do godz. 23. Od 17 do 23 czynny jest bieżący.

Zwiedzanie zabytów ułatwia na czelną Organizacja Techniczna urządzając wyścigki do klasztoru Cysterców w Trzebnicy. Wyścigki prowa dził będzie inż. arch. Broniewski, prof. Politechniki. Odjedzie ona 15. sierpnia z dworca kolei waskotorowej na pl. Strzeleckim (powrót o godz. 21.05). Kasa 10 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat (ul. Ofiar Oświęcimskich 15) w godz. 10 — 14.

Wypiód na gorąco

Optymistyczna konduktorka

— Proszę — Podczas okupacji mieszkalam w Warszawie, pracując jako kelnerka — mówi mi konduktorka w tramwaju.

— Uwaga! Jednak, że „do wyższych rzeczy” jestem stworzona — zarzekała. — Czekalam tylko na okazje, która nadarzyła się wkrótce. O!ż przecy tałam w prasie wiadomości o kursie szkoleniowym dla konduktorek tramwajowych i zgłosiłam się natychmiast. Po odbyciu 3-miesięcznego kursu i zdaniu egzaminu, zostałam „kwalifikowaną konduktorką” — rzekła z dumą.

— Jak długo pani pracuje we Wrocławiu?

— Jestem jedną z pionierek na tutejszym terenie. Ciekły okres studium organizowania mam już poza sobą. — Czy zadowolona jest pani ze swego zawodu?

— Bardzo. Pracę swoją traktuję jako swego rodzaju przyjemność.

Z sali sądowej

Echa okupacji

Sąd Okręgowy we Wrocławiu rozprawy sprawę Romualda Zychy, oskarżonego o to, że w czasie okupacji w Kasel (w Niemczech) — współpracował z władzami niemieckimi jako konfident, wydając robotników polskich w ręce gestapo.

Zarychta został wywieziony na przymusowe roboty do Kasel w 1940 r., gdzie przydzielono go do pracy w fabryce silników samolotowych „Henschel” jako szlifierza. Po zakończeniu fabryki, przesiedlono Zarychta wraz z innymi robotnikami do oddziału fabryki w Aersfeld.

Tymczasem na terenie fabryki po niej niemiecka zarządza dokonywać wśród robotników aresztowań. Dwa wypuszczeni — stali się konfidentami. Zarychta zabrano również przez

Białe kaski afrykańskie cieszą się powodzeniem na Wystawie. W nie dzielę Centrala Przemysłu Papierianego sprzedała 5000 sztuk tych kasków.

Zaświadczenia świadka na Piłszechy i w Maściach. Dotychczas wykonano już 50 proc. robót inwalidycznych.

Nowy sposób nauczania stenografii metodą wyświetlania wykładow — reklamowany jest w naszym mieście. Nową metodę koncesjonowała Kuratorium. Nauka trwa 4 lub 8 miesięcy.

Rola i zadania Spółdzielni Spółczy w Polsce Ludowej — referat taki wchodził w program konferencji ogólnokrajowej kierowników spółcznych — wychowawczych spółdzielni spółczy, która odbyła się we Wrocławiu 19 i 20 sierpnia. I liczyły ma 400 uczestników. Na teście konferencji zapowiedziano również wykład p. t. „Zadania i metody pracy spółcznych — wychowawczych w spółdzielniach spółczy.”

10 metrów bliższy pocelowej i 5 metrów krętonu albo 6 metrów ma 400 uczestników. Na teście konferencji zapowiedziano również wykład p. t. „Zadania i metody pracy spółcznych — wychowawczych w spółdzielniach spółczy.”

Doż w „Fauście” prócz Lachetów ny, występuje Szczepańska, Mazurkiewicz, Finze, Holski, Majak, Bar ski, Dyrzygus Siłch. W zespołach baletowym — Olga Blińkówna i Halina Maculewicz oraz Witold Borkowski.

— Czy nie wzywano się do pani, że uchwyt w wozach do trzymania się dla stojących są niesamowicie brudne i dlatego bardzo nieprzyjemne w dotyku? Czy nie można by ich jakos odczyszczyć?

— To już nie należy do mnie, lecz do dyrektora. S. A.

— Czy miała pani kłopoty z pasażerami? — Kłopot, to nieprzyjemność. A ja unikam rzeczy nieprzyjemnych i podchodzę do wszystkiego z optymizmem.

— Czy czuje się pani zmęczona swoją pracą? — Mimo ostatnich upałów zmęczenia nie czuję. Pracuję 8 godzin dziennie przez cztery dni. Płaty dzień mam wolny.

— Jak duży jest dzienny utarg? — 2.500 do 4.000 zł. Pieniądze te przekazują przy zdaniu służby. Deficytu nigdy nie miałam. Prawie trzy czwarte pasażerów ma bilety miesięczne.

— Czy nie wzywano się do pani, że uchwyt w wozach do trzymania się dla stojących są niesamowicie brudne i dlatego bardzo nieprzyjemne w dotyku? Czy nie można by ich jakos odczyszczyć?

— To już nie należy do mnie, lecz do dyrektora. S. A.

— Czy nie wzywano się do pani, że uchwyt w wozach do trzymania się dla stojących są niesamowicie brudne i dlatego bardzo nieprzyjemne w dotyku? Czy nie można by ich jakos odczyszczyć?

— To już nie należy do mnie, lecz do dyrektora. S. A.

Mimo, że nie lacyło go już nie z fabryki w Aersfeld, przyjeżdżał tam często na rowerze i rospytwał robotników o bieżące, handlował z nimi kartkami żywnościowymi niemieckimi, próbował prowadzić rozmowy na temat polityczny — a także podслушawał o mowa między sobą.

Po każdej wizycie zjawiała się policja na terenie fabryki, robiła rewizję i zabierała ludzi do „Kripo”, gdzie bieclem wyznuszone zeznania.

Zarychta do winy się nie przyznał, twierdząc, że doniesienia na niego dokonał kolega z zemiay za to, że oobił mu narzęconą.

Sąd Okręgowy, dla powołania no wych świadków — sprawę odroczył.

Rzemieślnicy z całej Polski zjadą we wrześniu do Wrocławia

Za przykładem kupiectwa, również rzemiosło organizuje swój doroczny kongres, w okresie trwania Wystawy Z O we Wrocławiu. Rozpocznie się on w dniu 1 września b. r. i trwać będzie kilka dni. Spodziewany jest udział kilku tysięcy rzemieślników nie tylko z Dolnego Śląska, ale i z całego kraju.

Równocześnie w dniach 2 i 3 września odbędzie się Zjazd Rady Głównej Instytutów Naukowych Doskonalenia Rzemiosła.

Wrocławski Zakład Doskonalenia Rzemiosła przygotowuje na ten okres specjalną wystawę prac szkół i kursów, prowadzonych pod swoją opieką. Wystawa zobrazuje dorobek i osiągnięcia metodyczne i pedagogiczne w kształceniu młodzieży robotniczej.

Zobaczymy na niej pokaz wzorowych warsztatów rzemieślniczych, rysunków technicznych, narzędzi wykonanych przez naszego rzemieślnika, części maszyn i innych prac z różnych zawodów

Statystyka chorób wenerycznych Pierwsze cyfry z Dolnego Śląska

Akcja „W”. Nie ma człowieka, który by nie wiedział, co znaczy ten skrót. Akcja „W” jest całkowicie przeprowadzana na koszt państwa. Posłuchajmy co mówi o akcji „W” naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Walki z chorobami wenerycznymi dr. Czerniak.

— Chcąc się zorientować, choćby w przybliżeniu, o nasileniu chorób wenerycznych, przeprowadziliśmy statystykę systemem „trzech okienek”. Sposób ten polegał na tym, że zbadaliśmy 1000 robotników fabrycznych, 1000 osób z ludności miejskiej w ogóle i 1000 wieśniaków.

— A oto wyniki: Wśród robotników było 3,2 proc. chorych na kile, wśród ludności miejskiej 2,8, a wśród wiejskiej 1,8. Operując się na tych wynikach możemy powiedzieć, że około 40.000 mieszkańców woj. wrocławskiego chorych jest na syfilis.

Wydałiśmy bezwzględnie walkę tej najgroźniejszej chorobie społecznej. Do chwili obecnej przeprowadziliśmy 100 tys. obadów. Do końca roku liczba ta dosięgnie 400.000.

W lipcu b. r. w 15 powiatach naszego województwa wykryliśmy 670 chorych wenerycznie. Źródeł zarazy wykryliśmy 470, z

czego udało się nam zlikwidować 410.

W terenie operuje kolumna przeciwweneryczna, mająca za zadanie uświadamianie ludności jak trzeba się bronić przed chorobami wenerycznymi.

— Botychczas widno ponad 10 miliardów jednostek pacioryjny i setki litrów bismutu, salicylsanu i innych.

— Prośba Czytelniczki

Jedna z naszych czytelniczek zwraca się za naszym pośrednictwem do osoby pilnującej zagrody, zamykającej kratki uliczne przy przejeździe wagonów z gruzem, aby nie używała w zdenerwowaniu słów, od których uszy wędna, a osobliwie, by odzywała się do zapieczepiania w sposób niedwuznaczny małych niezamkniętych przednich.

— Doenajac w pełni energii wobec czę sto niesfornej publiczności, proszę naszą czytelniczkę poproszamy, chwilkowo zamilczając o kogo chodzi.

— Prośba Czytelniczki

Jedna z naszych czytelniczek zwraca się za naszym pośrednictwem do osoby pilnującej zagrody, zamykającej kratki uliczne przy przejeździe wagonów z gruzem, aby nie używała w zdenerwowaniu słów, od których uszy wędna, a osobliwie, by odzywała się do zapieczepiania w sposób niedwuznaczny małych niezamkniętych przednich.

— Doenajac w pełni energii wobec czę sto niesfornej publiczności, proszę naszą czytelniczkę poproszamy, chwilkowo zamilczając o kogo chodzi.

— Prośba Czytelniczki

Jedna z naszych czytelniczek zwraca się za naszym pośrednictwem do osoby pilnującej zagrody, zamykającej kratki uliczne przy przejeździe wagonów z gruzem, aby nie używała w zdenerwowaniu słów, od których uszy wędna, a osobliwie, by odzywała się do zapieczepiania w sposób niedwuznaczny małych niezamkniętych przednich.

— Doenajac w pełni energii wobec czę sto niesfornej publiczności, proszę naszą czytelniczkę poproszamy, chwilkowo zamilczając o kogo chodzi.

— Prośba Czytelniczki

Widowiska IMPREZY

Teatr

OPERA ŚLĄSKA (z Bytomia) — dziś o godz. 19-tej premiera opery „Faust” Gounoda z udziałem J. Lachetówny, K. Szczepańskiej, T. Mazurkiewicz, L. Finze, A. Holskiego, A. Majaka, P. Barskiego, Dyrzygus J. Siłch.

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLĄSKI w sali ratuszowej — dziś o godz. 18-tej „Mistrz Piotr Pathelin” — francuska farsa średniowieczna.

TEATR MUZYCZNY w Parku Młodzieżowym (Plac Teatralny 4), o godz. 19.30 widowisko „Gwiazdy wśród gwiazd”. TEATR KUKIEŁKOWY „BAJ” — W SA LI DOMU KULTURY DZIECKA RTPD na Sepolinie, ul. Dembowskiego nr 37 urządził dziś o godz. 16-tej przed stawienie dla dzieci.

WYSTAWA PŁASKYCH OKRĘGOW ZIEM ODZYSKANYCH codziennie w godz. od 11 do 18 — ul. Ofiar Oświęcimskich 38-40.

Kino

„SLASK”, ul. Gen. Szwerczwskiego 6 „Młodość Tomasa Edisona” — (Am.) godz. 16—18 — w dniach 11, 12, 13, 8. WARSZAWA — ul. Fredry 10 — „Dra gonywek” (amer), godz. 15.30, 17.45, 1 i 20 w niedz. od godz. 15.15.

SCALA — ul. Mikolajka 37, „Bolero” (franc), godz. 16, 18, 20, niedz. od godziny 14-ej.

POLONIA, ul. Zeromskiego 63, „Admirał Nachimow” (traż.), o godz. 16, 18, 1 i 20 w niedz. od godz. 14.

TECZA — ul. Kościuszki 177, „Tryumf dr O’Connora” (amer) — godz. 16, 18 i 20, w niedz. od godz. 14.

FAMA — Plac Pole, „Siódma Zastawa” (ang), godz. 19 i 1 w niedz. od godz. 16, 18, 20.

Nocne dyżury aptek

„POD ZGODA” — ul. Witośa 47 „STARA APTEKA” — Kurzy Tang 4 „PIASTOWSKA” — Nowowiejska 25 „POD MEWAMI” — Partyzantów 25

Krótki informator z WZO

TRAMWAJE NA WYSTAWIE: 1, 12, 18, POSTOJE TAKÓWKI: Dworzec Główny — ul. Traugotta — ul. Parkowa — ul. Spółdzielcza — ul. Marcina Kromera — ul. Zmigrodzka — plac Staszica — ul. Henryka Poboznego — ul. Henryka Brodatego — plac Solny — plac Braniborski — plac Słoneczny — ul. Heleny Modrzejewskiej, WARTOWNIE: Tereny Wystawowe — Stadion Olimpijski.

PARKINGI SAMOCHODOWE: plac Grunwaldzki — plac Solny. POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Poniatowskiego 7/4 tel. 24-24.

MUZEJA: Muzeum Państwowe — plac St. Piastowski, Muzeum Historyczne, Miejskie — Rynek, Ratusz, Muzeum Wojska Polskiego — Rynek, — Skucienne. GODNE ZOBACZENIA: Ratusz Rynek, Katedra — Ostrów Tumski, Kościół N. Marii Panny na Plasku—Ostrów Tumski, Kościół św. Krzyża — Ostrów Tumski, Kościół św. Idziego — Ostrów Tumski, Kościół św. Magdaleny — ul. Szwedka, Kościół św. Elżbiety Rynek, Kościół św. Wojciecha ul. Włosa Szwosza, Uniwersytet — plac Uniwersytecki, gmach Ossolineum, ul. Szwedka.

Gruzy zabijają Dwóch robotników zmarło w szpitalu

Wczoraj w godz. popołudniowych podczas odgruzowania zniszczonego budynku, przynależni zostali: Garnarczyk Franciszek, Pękalski Jan, oraz Alfred Boruch.

Rannych w stanie ciężkim odwieziono do szpitala Wszystkich Świętych, gdzie Alfred Boruch zmarł.

Wczoraj w godz. wieczornych, zatrudniony przy remoncie budynku mieszkalnego przy ul. Ofiar Oświęcimskich, murarz spadzł z rusztowania z wys. II piętra, doznając ogólnych obrażeń.

Przywieziony natychmiast do szpitala Wszystkich Świętych, zmarł nie odzyskawszy przytomności.

Mówimy o naszym mieście

Czas wreszcie skończyć z... »Awagiem«

Godzina czwarta, więc „płatki” jest normalnie zapachana wracającymi z pracy.

— Młoda dziewczyna z plecakim in formuje się w stojącej obok pani: — Gdzie mam, proszę pani, wysiąść, żeby było mi najbliżej na ulicę Świdnicką, od tego nowego Domu Towarowego?

— A pani o AWAG pyta? To wysiądźcie pa... Nie skończyła, bo odzyskała się jakiś człowiek w granatowym kombinonie: — Tam nie ma żadnego AWAGU. Jest Powszechny Dom Towarowy.

Mówi dobitnie i trochę głośniej niż normalnie. Ale zaraz zwraca się do dziewczyny i uprzejmym głosem objaśnia bardzo dokładnie, gdzie wysiąść i jak iść nalezy.

Pani „od AWAGU” jest czerwona. Przecież się pospiesznie do wyjścia.

Istotnie, że z tym spalonym przez Niemców Awagiem już czas skończyć. R. Sch.

TABELA WYGRANYCH 53 LOTERII

3-ci dzień ciągnięcia 4-tej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr
Nr 4674 w Warszawie; 40874 52475 w
Łodzi; 87849 w Poznaniu.

Wygrane po 300.000 zł padły na
Nr Nr 2008 w Częstochowie; 35734
46549 84269 w Poznaniu; 39003 w Ło-
dź; 37648 w Śremie.

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr
Nr 47260 w Warszawie; 71000 w Ło-
dź.

Wygrane po 100.000 zł padły na
Nr Nr 7090 24958 30023 31649 49718
83108 56001 61339 67379 72763 83947.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr
Nr 7452 11633 18401 37465 45701
68004 67653 76534 76541 81837.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr
Nr 589 15001 16141 16468 17899 19039
19343 24910 26182 28945 29973 31038
33879 37354 43455 47077 49808 49909
59019 51415 57179 59089 59653 60143
60492 61214 62768 63150 66339 66681
67554 68088 72412 72958 73812 76476
77949 78398 80545 81188 81558 81750
82412 83254 89488.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr
Nr 108 1341 1476 1886 2000 2137 2149
2712 2745 3954 4141 4538 4697 6028
7292 8260 8787 8944 9092 10442 10980
1129 12681 14334 14184 14341 14538
14805 15278 15809 16173 17128 17425
17678 17879 18204 18833 19498 20084
20100 20289 20832 23547 25456 26338
27692 27429 28460 28594 29167 29506
29828 30457 30753 30813 32703 33223
34118 35412 35905 36944 37688 37719
38221 38914 39047 39263 40951 41064
42899 43174 43509 44411 45389 45962
46187 46785 47129 47364 47726 48494
48711 49914 50003 50676 51895 51505
51581 53109 54270 54918 56825 57306
57968 59507 59713 59933 60084 61131
61429 63827 64334 64184 65244 65695
66123 67837 67434 68088 70847 70843
71587 72188 73630 74875 78195 78297
78820 79878 76994 77050 78518 78852
78913 78981 79552 79481 79744 80802.

82459 82521 83056 83450 84485 85024
85299 86508 86158 86181 87413 86750
89519.

Wygrane po 5.000 zł padły na Nr
Nr 583 1421 2924 3344 4246 8164 7410
423 691 747 908 6144 9682 820 822
10488 983 11311 283 439 513 12036 044
309 438 762 13970 14028 211 257 838
944 15256 452 709 728 779 983 16121
144 625 704 17031 18014 426 637 771
19077 750 20436 21110 201 581 22646
848 23315 469 521 858 24193 25382
26137 904 27680 28310 418 628 708
29214 307 340 848 991 30323 33547 857
856 31020 32225 541 667 33098 239 824
843 942 968 34760 35242 5773 38214 307
378 477 31379 688 718 760 802 943
38178 275 570 875 39358 758 40043 127
41575 907 978 42614 706 43103 179 230
737 850 894 44000 038 795.

45106 427 45002 397 418 798 47270
304 358 440 479 563 735 824 48006 229
330 488 647 835 49385 544 676 782 817
50104 371 458 521 728 823 956 51561
589 622 858 886 52212 551 578 928
54377 399 902 982 55934 700 837 58194
474 740 958 57608 654 700 700 58581
874 59088 328 601 875 60028 263 853
61193 698 877 968 62057 133 162 163
301 428 443 589 634 702 823 895 995
30390 083 098 535 873 64391 519 894
789 65189 486 68232 867 67012 132 477
68880 69406 704 70297 641 783 989
71204 255 401 72323 79392 74128 540
70576 860 76004 486 783 877 7160 507
641 78496 979 79559 81126 137 909
82157 483 83317 537 976 85497 582
86531 876 995 89127 607 668 807 958.

OGŁOSZENIA DROBNE

RANDIOWE

KUPNO - sprzedaż mebli, 6w Wincen-
towo 89, sklep. K-458

POSZUKUJĘ piekarni w Wrocławiu lub
okolice. Zwrot kosztów. Zgłoszenia
„Słowo Polskie” pod „Piekarnia”. 7683

SPRZEDAM motocykle „Victoria” 200
cm i „Triumph” 250 cm w b. dobrym
stanie. Właściciel: Naprawa rowerów
Stalina 138. 7765

KLUSZCZARKE (brechmaszynie) poszuku-
je Fabryka Czekolady Wrocław, Świd-
nicka 12. 7716

ODSTĄPIE sklep spożywczy przy ul.
Morza Stalina 104. Zwrot kosztów. 7758

OKAZJĄ Opel-Olimpia niedostary za-
raz sprzedam Żetonoskiego 32 - o-
żona. 7751

DO ODSTĄPIENIA sklep z mięsami z
zwrotem kosztów remontu. Właściciel
w restauracji „Pod Okrętem”, ul.
Odrzyńska 12. 7745

SKLEP kol-spożywczy odstąpię połowę
z powodu choroby. Polowa zastępstwo
Ślesiewicza 114, odd. Piekarskiej. 7714

OKAZJĄ! Sprzedam radio 6 lampowe
uniwersalne. Dąbskiego 40/7. 7758

LOKAL sklepowy z mieszkanem od-
stąpię. Ślesiewicza 85. 7725

ODSTĄPIE z zwrotem kosztów sklep
mięsny - spożywczy, dobrze proce-
dujący z mieszkanem przy przystanku
tramwajowym „Zabłotnia”. „Express”
Kłuczkowska 21/1. 7723

SPRZEDAM elektryczną: przetworzeń
prądu stałego - zmienny szlifkielce,
wielkie, ciek. wulkanizacyjny, druc-
ty Wrocław, Trzebnicka 20. 7754

HAUPTMANN „Der Dom” 1943 kunię
Kryżanowski, Cieniec, Mircekiego 13
K-4586

D.K.W. półtortowa, sprzedam złoże-
nia Hotel Polski Świerdów - Zdroj
K-4589

SKLEP spożywczy w bardzo dobrym
punkcie, dobrze wyposażony, z powodu
własnych warunków rodzinnych, tania do
sprzedania. Oferty pod „Jelenia Góra”
Słowo Polskie. K-4587

RENTGENOWSKIE biuro znyte, ce-
lujol kupuje Stanisław Karpiński,
Warszawa - Okęcie, Al. Krakowska 47
K-4519

DO SPRZEDANIA od zaraz samochód
ciężarowy w dobrym stanie, na biegu,
trybkołowy marki „Hirth” typ standard
ze skrzynią otwartą, ogumienie w do-
brzym stanie, pełna wiadomość, Łuków,
Okresowa Spółdzielnia Spożywców.
K-4616

KOMUNIKACJA
Wrocław - Wołów
wycieczki plac So-
łtys 8, tel. 35-81
K-4589

ZGUBIŁ KRADEJZKĘ

ZGUBIONO kartę zameldowania z RKU i
metrykę służb Rezerwowski Alfons
Wrocław, ul. Opolska 35-2. 7758

SKRADZIONO legitymację wydaną
przez Izbę Skarbową we Wrocławiu na
nazwisko Ela Weryńska, żona komisarza
skarbowego Franciszka Weryńskiego.
7766

ZGUBIONO legitymację, wystawioną
przez Zarząd Województwa Z.U.W.Z.
Nr. 1 D. na nazwisko Zdanowski.
K-4614

SKRADZIONO 22 lipca metrykę służb
cywilnego, metrykę urodzenia, odcinek
zameldowania. Lichwiarz Jądwię, Je-
lenia Góra. K-4583

SKRADZIONO legitymację kolejową
28865, wydana D.O.K.P. Wrocław dekretem
z Dyrekcji, dwa bilety bezplatne. Nr
123456 metryki urodzenia, legitymację
Związków Zaw. legitymację z obodu-
karskiej repatriacyjnej, karte repatriacyjną
R.K.U. Jelenia Góra, odcinek zamelo-
dowania, Salanky Jerzy, Jelenia Góra.
K-4581

ZGUBIONO legitymację P.K.P. Nr 18634
na nazwisko Lemko Aleksander, Ścin-
awa. K-4577

SKRADZIONO kartę repatriacyjną Nr
78586 na nazwisko Mikszewski Bernard
Jaśkowice. K-4578

ZGUBIONO kartę RKU, metrykę służb
od zameldowania na nazwisko
Moroz Aleksander, Legnica, Władzowa
15. K-4573

ZGUBIONO kartę R.K.U., wydaną w
Łomży, odcinek zameldowania na nazwi-
sko Kapczyński Tadeusz. 7753

SKRADZIONO książeczkę wojskową, od-
cinek zameldowania oraz inne dokumen-
ty. Gollik Stanisław. 7728

SKRADZIONO kartę ewakuacyjną, od-
cinek zameldowania i kartę R.K.U. na
nazwisko Adler Wolf, Stalina 16. 7722

ZGUBIONO dowód osobisty i odcinek
zameldowania na nazwisko Lesiak Ju-
liusz, Wrocław, Leśnica. 7725

ZGUBIONO kartę RKU Kraków na naz-
wisko Jurek Zbigniew. Wrocław. 7727

USTA jak dwie wiśnie LEDA przez pomadkę do ust K 4408



JABŁKA I WINOGRONA
w każdej ilości po najwyższych
cenach zakupu! K 4568
„SŁASKOWIN”
Wrocław, Kłobászka 29/30,
tel. 38-30.

OGŁOSZENIA DROBNE

RANDIOWE

KUPNO - sprzedaż mebli, 6w Wincen-
towo 89, sklep. K-458

POSZUKUJĘ piekarni w Wrocławiu lub
okolice. Zwrot kosztów. Zgłoszenia
„Słowo Polskie” pod „Piekarnia”. 7683

SPRZEDAM motocykle „Victoria” 200
cm i „Triumph” 250 cm w b. dobrym
stanie. Właściciel: Naprawa rowerów
Stalina 138. 7765

KLUSZCZARKE (brechmaszynie) poszuku-
je Fabryka Czekolady Wrocław, Świd-
nicka 12. 7716

ODSTĄPIE sklep spożywczy przy ul.
Morza Stalina 104. Zwrot kosztów. 7758

OKAZJĄ Opel-Olimpia niedostary za-
raz sprzedam Żetonoskiego 32 - o-
żona. 7751

DO ODSTĄPIENIA sklep z mięsami z
zwrotem kosztów remontu. Właściciel
w restauracji „Pod Okrętem”, ul.
Odrzyńska 12. 7745

SKLEP kol-spożywczy odstąpię połowę
z powodu choroby. Polowa zastępstwo
Ślesiewicza 114, odd. Piekarskiej. 7714

OKAZJĄ! Sprzedam radio 6 lampowe
uniwersalne. Dąbskiego 40/7. 7758

LOKAL sklepowy z mieszkanem od-
stąpię. Ślesiewicza 85. 7725

ODSTĄPIE z zwrotem kosztów sklep
mięsny - spożywczy, dobrze proce-
dujący z mieszkanem przy przystanku
tramwajowym „Zabłotnia”. „Express”
Kłuczkowska 21/1. 7723

SPRZEDAM elektryczną: przetworzeń
prądu stałego - zmienny szlifkielce,
wielkie, ciek. wulkanizacyjny, druc-
ty Wrocław, Trzebnicka 20. 7754

HAUPTMANN „Der Dom” 1943 kunię
Kryżanowski, Cieniec, Mircekiego 13
K-4586

D.K.W. półtortowa, sprzedam złoże-
nia Hotel Polski Świerdów - Zdroj
K-4589

SKLEP spożywczy w bardzo dobrym
punkcie, dobrze wyposażony, z powodu
własnych warunków rodzinnych, tania do
sprzedania. Oferty pod „Jelenia Góra”
Słowo Polskie. K-4587

RENTGENOWSKIE biuro znyte, ce-
lujol kupuje Stanisław Karpiński,
Warszawa - Okęcie, Al. Krakowska 47
K-4519

DO SPRZEDANIA od zaraz samochód
ciężarowy w dobrym stanie, na biegu,
trybkołowy marki „Hirth” typ standard
ze skrzynią otwartą, ogumienie w do-
brzym stanie, pełna wiadomość, Łuków,
Okresowa Spółdzielnia Spożywców.
K-4616

KOMUNIKACJA
Wrocław - Wołów
wycieczki plac So-
łtys 8, tel. 35-81
K-4589

ZGUBIŁ KRADEJZKĘ

ZGUBIONO kartę zameldowania z RKU i
metrykę służb Rezerwowski Alfons
Wrocław, ul. Opolska 35-2. 7758

SKRADZIONO legitymację wydaną
przez Izbę Skarbową we Wrocławiu na
nazwisko Ela Weryńska, żona komisarza
skarbowego Franciszka Weryńskiego.
7766

ZGUBIONO legitymację, wystawioną
przez Zarząd Województwa Z.U.W.Z.
Nr. 1 D. na nazwisko Zdanowski.
K-4614

SKRADZIONO 22 lipca metrykę służb
cywilnego, metrykę urodzenia, odcinek
zameldowania. Lichwiarz Jądwię, Je-
lenia Góra. K-4583

SKRADZIONO legitymację kolejową
28865, wydana D.O.K.P. Wrocław dekretem
z Dyrekcji, dwa bilety bezplatne. Nr
123456 metryki urodzenia, legitymację
Związków Zaw. legitymację z obodu-
karskiej repatriacyjnej, karte repatriacyjną
R.K.U. Jelenia Góra, odcinek zamelo-
dowania, Salanky Jerzy, Jelenia Góra.
K-4581

ZGUBIONO legitymację P.K.P. Nr 18634
na nazwisko Lemko Aleksander, Ścin-
awa. K-4577

SKRADZIONO kartę repatriacyjną Nr
78586 na nazwisko Mikszewski Bernard
Jaśkowice. K-4578

ZGUBIONO kartę RKU, metrykę służb
od zameldowania na nazwisko
Moroz Aleksander, Legnica, Władzowa
15. K-4573

ZGUBIONO kartę R.K.U., wydaną w
Łomży, odcinek zameldowania na nazwi-
sko Kapczyński Tadeusz. 7753

SKRADZIONO książeczkę wojskową, od-
cinek zameldowania oraz inne dokumen-
ty. Gollik Stanisław. 7728

SKRADZIONO kartę ewakuacyjną, od-
cinek zameldowania i kartę R.K.U. na
nazwisko Adler Wolf, Stalina 16. 7722

ZGUBIONO dowód osobisty i odcinek
zameldowania na nazwisko Lesiak Ju-
liusz, Wrocław, Leśnica. 7725

ZGUBIONO kartę RKU Kraków na naz-
wisko Jurek Zbigniew. Wrocław. 7727



20 ZŁ PIWA KUFEL
z przecalkiam
(35 ZŁ BUTELKA)
W KIOSKACH
PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO

OGŁOSZENIE
Z dniem 15-go sierpnia 1948
Akademia Lekarska w Szczecinie
przyjmuje zgłoszenia słuchaczy
na IV-ty rok studiów Wydziału Lekarskiego

Wymagane są dowody przesiedlania 3 lat studiów, złożenia przepi-
sanych egzaminów o świadectwo o dejsia z poprzedniej uczelni. K-4553

Roznosicielka gazet potrzebna

Zgłoszenia do Administracji „Słowa Polskiego”.

ZGUBIONO legitymację Bratniej Pomo-
cy Studentów Uniwersytetu i Politechni-
ki we Wrocławiu na nazwisko Kozłowski
Aleksandra. 7731

ZGUBIONO dowód osobisty oraz odcie-
nek zameldowania na nazwisko Czekalski
Zygmunt, ul. 1917 r., zamieszkały
Rozdów, gm. Gnojna, pow. Strzelin. 7734

ZAGUBIONO dokumenty na nazwisko
Stuchajki Franciszek: zaświadczenie
R.K.U., kartę rowerową, zamieszkały
N. Z. majątek Pasterzyce. 7771

SKRADZIONO: dowód osobisty, odcinek
zameldowania, przydział na mieszkanie,
karta żywnościowa, legitymacja ZZ na
nazwisko Kazimierz Skuza, Krasniskie-
go 60. 7767

SKRADZIONO dowód tymczasowy, 2 kar-
ty repatriacyjne, zaświadczenie o orze-
czeniu, zaświadczenie o urodz. leg. Zw.
Zawod. na nazwisko Dłuski Aleksan-
der. 7687

ZAGUBIONO legitymację Ubezpiecz. Społ.
na nazwisko Otrebski Józef. 7738

ZAGUBIONO zaświadczenie R.K.U. Poz-
nańskie na nazwisko Władysław Kwasiński,
Wrocław, Jutrzenki 83. 7734

SKRADZIONO kartę repatriacyjną, R.
K.U. Wochoy, zaświadczenia szkolne oraz
inne dokumenty na nazwisko Michalski
Mieczysław. 7744

SKRADZIONO dokumenty: Książecz-
ka wojskowa Nr 425704, wydana przez R.
K.U. Gniezno na nazwisko Karolinka
Szczepan, los Loterii Państwowej Nr
83481. 7757

POSAZ POSZUKUJĄ

SAMODZIELNA buchalterka bilansistka,
znająca amerykański-przebitki, maszy-
nistka, poszukuje posady od zaraz
Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod „Bu-
chalterka”. 7690

CHOLEWIKARZ poszukuje pracy. Miej-
sowość obcojęzyczna. Zgłoszenia Wrocław,
Olińska 20 15. K-4564

TELETECHNIK dyplomowany, długolet-
ni pracownik na stanowisku inżynier-
ny - techniczny znający we Wrocławiu
podaje. Powinno zgłoszenia do Słowa
pod „dobrej organizator”. 7764

STOLARZ - sumienny, pracowity, bez-
deżelny, poszukuje posady droczony w
lub podobnej z mieszkanem. Zgłosze-
nia do „Słowa Polskiego” pod „Stolarz”.
7752

PORTIER HOTELOWY kawaler - samot-
ny, obce języki, poszukuje pracy
Miejowość obcojęzyczna. Oferty pod „Re-
ferencje”. 7759

KUPIEC obeznany na całym terenie, sta-
do władający językiem polskim szuka
zatrudnienia. Dokładnie dane pod „Or-
ganizator”. - „Słowo Polskie”. 7556

AUTOCHTONKA, starsza pani uczciwa,
kulturalna szuka pracy 8-godz. dziennie,
chętnie w aptece lub hurtowni wględ-
nie u samotnego pana. Zgłoszenia „Sło-
wo Polskie” pod „Autochtonka”. 7738

BUCHALTERKA bilansistka. Zmieni-
ła adres. Listy plac Zbyszczona - po-
datki! Zgłoszenia „Słowo Polskie”.
S.W.O. 7554. 7554

WOJNE POSADY

POMOC DOMOWA uczciwa z referen-
cjami przyje od zaraz. Krupnicza 9/4.
K-4582

WYKWALIFIKOWANYCH pracowniców
dla prowadzenia kartoteki systemem
prebitkowym poszukuje „Solidarność”,
Wrocław, Rynek-Ratusz 11/12. K-4613

POTRZEBNA fryzjerka zdolna od zaraz
Szaryna Wolności 4, Nowak. K-4618

POSZUKIWANY natechniczny buchalter
bilansista do prowadzenia księgowości
amerykańskiej w rozbudowanej spół-
dzielni spożywców. Warunki według u-
mowy. Mieszkanie zapewnione. Oferty
wraz z własnoręcznie napisanym cyfrowym
oraz opisami świadectw, kierow-
niczą Spółdzielni, wicedyrektora „Widok-
niarz” w Bogusławiu, ul. Kościuszki 409,
pow. Zgorzelec, Dolny Śląsk. K-4616

POMOC DOMOWA uczciwa z referen-
cjami przyje od zaraz. Krupnicza 9/4.
K-4582

WYKWALIFIKOWANYCH pracowniców
dla prowadzenia kartoteki systemem
prebitkowym poszukuje „Solidarność”,
Wrocław, Rynek-Ratusz 11/12. K-4613

POTRZEBNA fryzjerka zdolna od zaraz
Szaryna Wolności 4, Nowak. K-4618

POSZUKIWANY natechniczny buchalter
bilansista do prowadzenia księgowości
amerykańskiej w rozbudowanej spół-
dzielni spożywców. Warunki według u-
mowy. Mieszkanie zapewnione. Oferty
wraz z własnoręcznie napisanym cyfrowym
oraz opisami świadectw, kierow-
niczą Spółdzielni, wicedyrektora „Widok-
niarz” w Bogusławiu, ul. Kościuszki 409,
pow. Zgorzelec, Dolny Śląsk. K-4616

POMOC DOMOWA uczciwa z referen-
cjami przyje od zaraz. Krupnicza 9/4.
K-

Chychła i Szymura nokautują

Trzech Polaków w ćwierćfinałach Dalekopolsem od naszego wystąpienia

LONDYN. Dzień wczorajszy przyniósł pięcioro polskim nieprzewidywane nawet przez najwściekszych optymistów sukcesy.

Chychła w pięknej formie pokonała Murzyna z Cejlona Operesekrema, który ma doskonałą markę wśród bokserów olimpijskich. Polak, którego sekundantem jest nieoceniony Szymura, doskonale rozwiązał walkę i nieznaczny atakiem Murzyna przejął natychmiast inicjatywę i zasypał przeciwnika gradem celnymi ciosów. W rezultacie, w pierwszej rundzie Operesekrem był do szczęścia na deskach.

W drugiej rundzie Chychła walczył z pół dystansu rzucając przeciwnika do 9-ciu na ring. Murzyn wstaje chwając się na nogach i po następnym ciosie daje się wyliczyć. Chychła, wchodzi do ćwierć finału, gdzie spotka się z Włochem Ottawio zwycięzcą Francuza Harmadorza.

W tej samej wadze Torma (Czechosłowacja) wygrał przez techniczne k.o. z Kanadyjczykiem Blacburnem.

Koleżyski przegrał z Martinezem (Urugwaj) dzięki słabej pierwszej rundzie. Co do werdyktu sędziów zdania są podzielone i według opinii części prasy Kolyczyński walkę wygrał. My musimy powiedzieć szczerze, że była to jedna z najślabszych walk „Kolkii”.

W trzeciej „polskiej” walce dnia Szymura, w którego nikt już nie wierzył przewidując porażkę przez k.o. znasakrował zupełnie jednego z faworytów turnieju boksera Portorico - Quiltona.

Już od niepamiętnych czasów Szymura nie walczył tak ładnie i z takim sercem. Szymura walki dyszła, blokował i szedł bezustannie na przód. Quilton, który we wtorek znokautował Francuza Rode, był zupełnie bezradny, wobec ciosów Polaka.

W trzeciej rundzie przewaga Szymury była tak duża, że sędzia przedyktował walkę zwycięstwo przez techniczne k.o. Był to niewątpliwie sukces seniora naszych pięściarzy. Sukcesy odprawy olimpijskiej. Jutro odbędzie się walki ćwierćfinałowe, w których walczy aż trzech Polaków: Antkiewicz, Chychła i Szymura.

Znowu nadarzyła się niespodziewana szansa do zdobycia chociaż jednego medalu olimpijskiego, czego spodziewamy się przede wszystkim po młodszych: od Antkiewicza i Chychły.

Szabliści

już nie walczą

Szabliści polscy przegrali swoje walki o wejście do pułki finałowej. O ile wynik walki z Węgrami nie nasuwał żadnych wątpliwości (3:12), to w walce z Belgią mieliśmy szansę na zwycięstwo i finał.

Niestety po bardzo zajętych starciach zwyciężyli 9:7 Belgowie, eliminując nas z pułki końcowej.

Najlepszymi zawodnikami polskimi w szabli byli Wójcik, Banas i Nawrocki, chociaż i oni walczyli poniżej poziomu.

Dobry mecz dobrych drużyn

Prościejów — WUZ 4:1 (1:1)

Mecz dzisiejszy stał na dobrym poziomie, szczególnie jeśli chodzi o pierwszą połowę, gdzie WUZ niewiele odstępowało technicznie czeskim ligowcom. Przy odrobnie szczęścia wrotawianie mogli nawet prowadzić z różnicą dwóch bramek, które bramkarz czeski obronił zupełnie przypadkowo. Rzecz inna, że WUZ-owi trwałoby już nie dopuszczając kondycja, na co kierownictwo powinno zwrócić baczniejszą uwagę.

N.p. Bajer po przerwie właściwie tylko statystował na boisku nie ruszając się do pitek odległych zaledwie o metry.

Miłą niespodzianką była dobra forma pomocy (Dragon, Kanla i Jabłoński) i obrony oraz nowy bramkarz Gil, który jednakże ryzykanckimi wybiegami zanosił do pitek i czwartą bramkę.

U Czechów doskonale zagrali Mosnicka, Nedza i trochę agresywny, ale do było technicznie Herbata na obronie.

HISTORIA MECZU.

Grę rozpoczęli wrotawianie szybkimi atakami na bramkę gości. Na wysoką

technikę „Prościejowa” odpowiadała amblemą i szybkością, w czym Polacy przewyższali zmęczonych meczem wrotnym Czechów.

Przez 20 minut bezwzględnie przewagę mają Polacy, dając jednak okazję gościom do strzelenia pierwszej bramki, której autorem był Mosnicka, który wykorzystał błąd Jabłońskiego i mijając obrońców strzelił nie do obrony. W kilka minut później przy sprzyjnym wiodni Łasceki po kombinacji z Barykio i Górka wyrównuje, strzelając obok wybiegającego bramkarza. Do przerwy gra otwarta i prowadzona w bardzo żywym tempie.

Druga połowa meczu wykazuje słabą kondycję wrotawców. Jedynie obrona i Kanla w pomocy, dają sobie radę w pojedynkach o piłkę. Bajer statystuje, Łasceki bawi się w solowe kombinacje kończące nie prawie zawsze utratą piłki. Jedynie Górcę udaje się kilka razy groźnie strzelić. Z jednej z takich wiał nie zabaw Łascekiego rodu się druga bramka dla gości.

Wzdukiemu Polakowi odbiera piłkę pomocnik gości, oddaje na skrzydło, a Mosnicka wie co się robi z piłką.

Trzecia bramka jest znów dziełem tegoż gracza, najpóźniejszego strzelca na boisku. Ostatnie minuty są bardzo niekwestionowane, w których Polacy odzyskują do zdobycia bramki. Tuż przed końcem gry udaje się do środkowego gości Kwapiński, który strzela obok niepotrzebnie wybiegającego Gila.

Sędziował uzorowo p. Długosz, trzymając cały czas drużyny w karbach i nie dopuszczając do ostrej gry.

Publiczność około 4.000.

Zjazd automobilistów na Wystawę ZO

I-y Zjazd Plakietowy Automobilklubu na Wystawę Ziem Odzyskanych odbędzie się w dniach 21 i 22 bm.

W ramach Zjazdu przewidziana jest w dniu 22, próba zwycięzca (na stadionie A.Z.S.) oraz wycieczka do uzdrowisk Dolnośląskich.

Gospodarze zapewniają wszystkim uczestnikom zakwaterowanie.

Koszt noclegu indywidualnego wynosi 350 zł od osoby. Zbiorowego 200 zł.

Wpisowe z plakietą zjazdową ustalono na 2.000 zł.

Wszyscy członkowie A. P. proszeni są o jak najliczniejsze zgłaszanie się do dnia 15-go sierpnia pod adresem: Automobilklub Polski Oddział we Wrocławiu, ul. Boya Zelenieckiego 73

Maraton Motocyklowy rozpoczął

W Zlinie rozpoczął się dziś M.M.M. — Międzynarodowy Maraton Motocyklowy.

Po pierwszym dniu zawodów drużyna polska w składzie: Brun, Jankowski, Dąbowski i Zymirski jest bez punktów karnych, podobnie jak Cześć i Włosi.

Z zespołów ubiegających się o główną nagrodę punkty karne — (200) otrzymał jedynie Węgrzy.

W ramach maratonu rozegrany zostanie międzynarodowy mecz motocyklowy Polska — Czechosłowacja, w którym oba kraje reprezentuje po 35 zawodników.

Wrocław —

repr. klubów żydowskich

W niedzielę, dnia 13 b.m. na Stadionie Olimpijskim im. gen. Świerczewskiego (mały), rozegrany zostanie o godzinie 16-tej po raz pierwszy we Wrocławiu mecz piłkarski, w którym reprezentacja klubów żydowskich (Dolny Śląsk) spotka się z reprezentacją Wrocławia.

Drużyna żydowska przebywa obecnie na obozie kondycyjnym w Ładku-Zdroju i służyte swoją formę pod kierownictwem trenera D.O.Z.P.N. Władysława Prassa.

Zawodnicy Wrocławia, wyznaczeni na powyższe zawody przez kpt. sport. D.O.Z.P.N. ob. Wójtowicza, zostali już skoczarzowani i przygotowują się do tego meczu b. starannie.

Bokserzy mają już terminarz mistrzostw

Wzajemnie rozłożono mistrzostwa bokserkie Okręgu w klasie A, które rozpoczyna się 5 września.

W pierwszym dniu mistrzostw, walczyć będą Górnik — IKS w Wałbrzychu i Pafawag — Odra we Wrocławiu.

12.9 spotkają się Burza — Pafawag, IKS — Zapłon i Górnik — Odra.

Na szerokim świecie

STRASZNA BURZA WE WŁOSZECH PRZEGRAZONY NIA SŁOŃ ZBIEGŁ Z KLATKI

W NICEJEN, o 65 kilometrów od Wenecji, potężny cyklon zmłot do rzeki czeszych ludzi, pracujących na polu. Wszczęty utwór, Włoch — burza gra dowo wytrząsłi obywateli szkody. W samym zbiorze winogron oceniane są one na 100 milionów dolarów.

W Turynie burza gradowa wywołała wielkie przerażenie w ZOO. Młody słoń polamał klatkę i uciekł, powodując panikę na ulicach miasta. Słoń stał się zaprowadzić z powrotem do ogrodu dopiero dzięki łagodnej perswazji jednego z przechodniów i podaniu mu na dużym pręcie kawałka arbuz.

OSOBLIWE UPODOBANIA MEKSYKAŃSKIEJ KOLEKCYJERKI

W MEXYKU zmarła niedawno 56-letnia niewiasta, z dziwnym upodobaniem gromadząca narzędzia śmierci. W ciągu swego życia zebrała ona 15.000 przedmiotów, które stały się bezpośrednią przyczyną czyjejś śmierci. Wśród tych przedmiotów były: strzyki z szubienic, sznurzy wiszących się samobójców, znalezione we wnętrzościach ludzi zmarłych szpilki, igły i agrafki, dalej szelki z murzynami, wreszcie — cechy, które spadając z dachu, rozplatały przechodniom głowy. Znamienne, że osobliwa kolekcjonerka zbogaciła swe zbiory dodatkowym, od którego sama poniosła śmierć. Była to... skorka od pomarańczy. Meksykanka nastąpiła na nią, poslizgnięta się i upadła. Wskutek doznanego wstrząsu mózgu — zmarła.

POSIADACZ POLMETROWEJ DŁUGOSI WĄSÓW

WE FRANCUSKIEJ wiosce Beacofasant zamieszkuje rolnik, wyróżniający się półmetrowymi wąsami. Wzrósł ten już w 13-ym roku życia posiadacz normalny wzrost, a w roku 1938-ym sprzedał swe półmetrowe wąsy za butelkę szampana.

RADIO

13 SIERPNIA 1948 (PIĄTEK)

5.00 Muż. rozp. w.; 5.30 Konc. 4.45 Świeca ta przy z. Wrocław; 6.00 Kuch. 6.45 Sygnał, podbuka młodz.; 6.05 Gimn. poparn.; 6.15 Dziennik por.; 6.30 Muż. por.; 6.45 Podr. w. z. 7.00 Świeca z. Wrocław; 7.15 Dziennik w. 7.30 Muż. por.; 7.45 Podr. w. z. 7.50 Podr. w. z. 8.00 Dziennik w. 8.15 Dziennik w. 8.30 Muż. por.; 8.45 Podr. w. z. 8.55 Dziennik w. 9.00 Dziennik w. 9.15 Dziennik w. 9.30 Muż. por.; 9.45 Podr. w. z. 9.55 Dziennik w. 10.00 Dziennik w. 10.15 Dziennik w. 10.30 Muż. por.; 10.45 Podr. w. z. 10.55 Dziennik w. 11.00 Dziennik w. 11.15 Dziennik w. 11.30 Muż. por.; 11.45 Podr. w. z. 11.55 Dziennik w. 12.00 Dziennik w. 12.15 Dziennik w. 12.30 Muż. por.; 12.45 Dziennik w. 12.55 Dziennik w. 13.00 Dziennik w. 13.15 Dziennik w. 13.30 Muż. por.; 13.45 Dziennik w. 13.55 Dziennik w. 14.00 Dziennik w. 14.15 Dziennik w. 14.30 Muż. por.; 14.45 Dziennik w. 14.55 Dziennik w. 15.00 Dziennik w. 15.15 Dziennik w. 15.30 Muż. por.; 15.45 Dziennik w. 15.55 Dziennik w. 16.00 Dziennik w. 16.15 Dziennik w. 16.30 Muż. por.; 16.45 Dziennik w. 16.55 Dziennik w. 17.00 Dziennik w. 17.15 Dziennik w. 17.30 Muż. por.; 17.45 Dziennik w. 17.55 Dziennik w. 18.00 Dziennik w. 18.15 Dziennik w. 18.30 Muż. por.; 18.45 Dziennik w. 18.55 Dziennik w. 19.00 Dziennik w. 19.15 Dziennik w. 19.30 Muż. por.; 19.45 Dziennik w. 19.55 Dziennik w. 20.00 Dziennik w. 20.15 Dziennik w. 20.30 Muż. por.; 20.45 Dziennik w. 20.55 Dziennik w. 21.00 Dziennik w. 21.15 Dziennik w. 21.30 Muż. por.; 21.45 Dziennik w. 21.55 Dziennik w. 22.00 Dziennik w. 22.15 Dziennik w. 22.30 Muż. por.; 22.45 Dziennik w. 22.55 Dziennik w. 23.00 Dziennik w. 23.15 Dziennik w. 23.30 Muż. por.; 23.45 Dziennik w. 23.55 Dziennik w. 24.00 Dziennik w. 24.15 Dziennik w. 24.30 Muż. por.; 24.45 Dziennik w. 24.55 Dziennik w. 25.00 Dziennik w. 25.15 Dziennik w. 25.30 Muż. por.; 25.45 Dziennik w. 25.55 Dziennik w. 26.00 Dziennik w. 26.15 Dziennik w. 26.30 Muż. por.; 26.45 Dziennik w. 26.55 Dziennik w. 27.00 Dziennik w. 27.15 Dziennik w. 27.30 Muż. por.; 27.45 Dziennik w. 27.55 Dziennik w. 28.00 Dziennik w. 28.15 Dziennik w. 28.30 Muż. por.; 28.45 Dziennik w. 28.55 Dziennik w. 29.00 Dziennik w. 29.15 Dziennik w. 29.30 Muż. por.; 29.45 Dziennik w. 29.55 Dziennik w. 30.00 Dziennik w. 30.15 Dziennik w. 30.30 Muż. por.; 30.45 Dziennik w. 30.55 Dziennik w. 31.00 Dziennik w. 31.15 Dziennik w. 31.30 Muż. por.; 31.45 Dziennik w. 31.55 Dziennik w. 32.00 Dziennik w. 32.15 Dziennik w. 32.30 Muż. por.; 32.45 Dziennik w. 32.55 Dziennik w. 33.00 Dziennik w. 33.15 Dziennik w. 33.30 Muż. por.; 33.45 Dziennik w. 33.55 Dziennik w. 34.00 Dziennik w. 34.15 Dziennik w. 34.30 Muż. por.; 34.45 Dziennik w. 34.55 Dziennik w. 35.00 Dziennik w. 35.15 Dziennik w. 35.30 Muż. por.; 35.45 Dziennik w. 35.55 Dziennik w. 36.00 Dziennik w. 36.15 Dziennik w. 36.30 Muż. por.; 36.45 Dziennik w. 36.55 Dziennik w. 37.00 Dziennik w. 37.15 Dziennik w. 37.30 Muż. por.; 37.45 Dziennik w. 37.55 Dziennik w. 38.00 Dziennik w. 38.15 Dziennik w. 38.30 Muż. por.; 38.45 Dziennik w. 38.55 Dziennik w. 39.00 Dziennik w. 39.15 Dziennik w. 39.30 Muż. por.; 39.45 Dziennik w. 39.55 Dziennik w. 40.00 Dziennik w. 40.15 Dziennik w. 40.30 Muż. por.; 40.45 Dziennik w. 40.55 Dziennik w. 41.00 Dziennik w. 41.15 Dziennik w. 41.30 Muż. por.; 41.45 Dziennik w. 41.55 Dziennik w. 42.00 Dziennik w. 42.15 Dziennik w. 42.30 Muż. por.; 42.45 Dziennik w. 42.55 Dziennik w. 43.00 Dziennik w. 43.15 Dziennik w. 43.30 Muż. por.; 43.45 Dziennik w. 43.55 Dziennik w. 44.00 Dziennik w. 44.15 Dziennik w. 44.30 Muż. por.; 44.45 Dziennik w. 44.55 Dziennik w. 45.00 Dziennik w. 45.15 Dziennik w. 45.30 Muż. por.; 45.45 Dziennik w. 45.55 Dziennik w. 46.00 Dziennik w. 46.15 Dziennik w. 46.30 Muż. por.; 46.45 Dziennik w. 46.55 Dziennik w. 47.00 Dziennik w. 47.15 Dziennik w. 47.30 Muż. por.; 47.45 Dziennik w. 47.55 Dziennik w. 48.00 Dziennik w. 48.15 Dziennik w. 48.30 Muż. por.; 48.45 Dziennik w. 48.55 Dziennik w. 49.00 Dziennik w. 49.15 Dziennik w. 49.30 Muż. por.; 49.45 Dziennik w. 49.55 Dziennik w. 50.00 Dziennik w. 50.15 Dziennik w. 50.30 Muż. por.; 50.45 Dziennik w. 50.55 Dziennik w. 51.00 Dziennik w. 51.15 Dziennik w. 51.30 Muż. por.; 51.45 Dziennik w. 51.55 Dziennik w. 52.00 Dziennik w. 52.15 Dziennik w. 52.30 Muż. por.; 52.45 Dziennik w. 52.55 Dziennik w. 53.00 Dziennik w. 53.15 Dziennik w. 53.30 Muż. por.; 53.45 Dziennik w. 53.55 Dziennik w. 54.00 Dziennik w. 54.15 Dziennik w. 54.30 Muż. por.; 54.45 Dziennik w. 54.55 Dziennik w. 55.00 Dziennik w. 55.15 Dziennik w. 55.30 Muż. por.; 55.45 Dziennik w. 55.55 Dziennik w. 56.00 Dziennik w. 56.15 Dziennik w. 56.30 Muż. por.; 56.45 Dziennik w. 56.55 Dziennik w. 57.00 Dziennik w. 57.15 Dziennik w. 57.30 Muż. por.; 57.45 Dziennik w. 57.55 Dziennik w. 58.00 Dziennik w. 58.15 Dziennik w. 58.30 Muż. por.; 58.45 Dziennik w. 58.55 Dziennik w. 59.00 Dziennik w. 59.15 Dziennik w. 59.30 Muż. por.; 59.45 Dziennik w. 59.55 Dziennik w. 60.00 Dziennik w. 60.15 Dziennik w. 60.30 Muż. por.; 60.45 Dziennik w. 60.55 Dziennik w. 61.00 Dziennik w. 61.15 Dziennik w. 61.30 Muż. por.; 61.45 Dziennik w. 61.55 Dziennik w. 62.00 Dziennik w. 62.15 Dziennik w. 62.30 Muż. por.; 62.45 Dziennik w. 62.55 Dziennik w. 63.00 Dziennik w. 63.15 Dziennik w. 63.30 Muż. por.; 63.45 Dziennik w. 63.55 Dziennik w. 64.00 Dziennik w. 64.15 Dziennik w. 64.30 Muż. por.; 64.45 Dziennik w. 64.55 Dziennik w. 65.00 Dziennik w. 65.15 Dziennik w. 65.30 Muż. por.; 65.45 Dziennik w. 65.55 Dziennik w. 66.00 Dziennik w. 66.15 Dziennik w. 66.30 Muż. por.; 66.45 Dziennik w. 66.55 Dziennik w. 67.00 Dziennik w. 67.15 Dziennik w. 67.30 Muż. por.; 67.45 Dziennik w. 67.55 Dziennik w. 68.00 Dziennik w. 68.15 Dziennik w. 68.30 Muż. por.; 68.45 Dziennik w. 68.55 Dziennik w. 69.00 Dziennik w. 69.15 Dziennik w. 69.30 Muż. por.; 69.45 Dziennik w. 69.55 Dziennik w. 70.00 Dziennik w. 70.15 Dziennik w. 70.30 Muż. por.; 70.45 Dziennik w. 70.55 Dziennik w. 71.00 Dziennik w. 71.15 Dziennik w. 71.30 Muż. por.; 71.45 Dziennik w. 71.55 Dziennik w. 72.00 Dziennik w. 72.15 Dziennik w. 72.30 Muż. por.; 72.45 Dziennik w. 72.55 Dziennik w. 73.00 Dziennik w. 73.15 Dziennik w. 73.30 Muż. por.; 73.45 Dziennik w. 73.55 Dziennik w. 74.00 Dziennik w. 74.15 Dziennik w. 74.30 Muż. por.; 74.45 Dziennik w. 74.55 Dziennik w. 75.00 Dziennik w. 75.15 Dziennik w. 75.30 Muż. por.; 75.45 Dziennik w. 75.55 Dziennik w. 76.00 Dziennik w. 76.15 Dziennik w. 76.30 Muż. por.; 76.45 Dziennik w. 76.55 Dziennik w. 77.00 Dziennik w. 77.15 Dziennik w. 77.30 Muż. por.; 77.45 Dziennik w. 77.55 Dziennik w. 78.00 Dziennik w. 78.15 Dziennik w. 78.30 Muż. por.; 78.45 Dziennik w. 78.55 Dziennik w. 79.00 Dziennik w. 79.15 Dziennik w. 79.30 Muż. por.; 79.45 Dziennik w. 79.55 Dziennik w. 80.00 Dziennik w. 80.15 Dziennik w. 80.30 Muż. por.; 80.45 Dziennik w. 80.55 Dziennik w. 81.00 Dziennik w. 81.15 Dziennik w. 81.30 Muż. por.; 81.45 Dziennik w. 81.55 Dziennik w. 82.00 Dziennik w. 82.15 Dziennik w. 82.30 Muż. por.; 82.45 Dziennik w. 82.55 Dziennik w. 83.00 Dziennik w. 83.15 Dziennik w. 83.30 Muż. por.; 83.45 Dziennik w. 83.55 Dziennik w. 84.00 Dziennik w. 84.15 Dziennik w. 84.30 Muż. por.; 84.45 Dziennik w. 84.55 Dziennik w. 85.00 Dziennik w. 85.15 Dziennik w. 85.30 Muż. por.; 85.45 Dziennik w. 85.55 Dziennik w. 86.00 Dziennik w. 86.15 Dziennik w. 86.30 Muż. por.; 86.45 Dziennik w. 86.55 Dziennik w. 87.00 Dziennik w. 87.15 Dziennik w. 87.30 Muż. por.; 87.45 Dziennik w. 87.55 Dziennik w. 88.00 Dziennik w. 88.15 Dziennik w. 88.30 Muż. por.; 88.45 Dziennik w. 88.55 Dziennik w. 89.00 Dziennik w. 89.15 Dziennik w. 89.30 Muż. por.; 89.45 Dziennik w. 89.55 Dziennik w. 90.00 Dziennik w. 90.15 Dziennik w. 90.30 Muż. por.; 90.45 Dziennik w. 90.55 Dziennik w. 91.00 Dziennik w. 91.15 Dziennik w. 91.30 Muż. por.; 91.45 Dziennik w. 91.55 Dziennik w. 92.00 Dziennik w. 92.15 Dziennik w. 92.30 Muż. por.; 92.45 Dziennik w. 92.55 Dziennik w. 93.00 Dziennik w. 93.15 Dziennik w. 93.30 Muż. por.; 93.45 Dziennik w. 93.55 Dziennik w. 94.00 Dziennik w. 94.15 Dziennik w. 94.30 Muż. por.; 94.45 Dziennik w. 94.55 Dziennik w. 95.00 Dziennik w. 95.15 Dziennik w. 95.30 Muż. por.; 95.45 Dziennik w. 95.55 Dziennik w. 96.00 Dziennik w. 96.15 Dziennik w. 96.30 Muż. por.; 96.45 Dziennik w. 96.55 Dziennik w. 97.00 Dziennik w. 97.15 Dziennik w. 97.30 Muż. por.; 97.45 Dziennik w. 97.55 Dziennik w. 98.00 Dziennik w. 98.15 Dziennik w. 98.30 Muż. por.; 98.45 Dziennik w. 98.55 Dziennik w. 99.00 Dziennik w. 99.15 Dziennik w. 99.30 Muż. por.; 99.45 Dziennik w. 99.55 Dziennik w. 100.00 Dziennik w. 100.15 Dziennik w. 100.30 Muż. por.; 100.45 Dziennik w. 100.55 Dziennik w. 101.00 Dziennik w. 101.15 Dziennik w. 101.30 Muż. por.; 101.45 Dziennik w. 101.55 Dziennik w. 102.00 Dziennik w. 102.15 Dziennik w. 102.30 Muż. por.; 102.45 Dziennik w. 102.55 Dziennik w. 103.00 Dziennik w. 103.15 Dziennik w. 103.30 Muż. por.; 103.45 Dziennik w. 103.55 Dziennik w. 104.00 Dziennik w. 104.15 Dziennik w. 104.30 Muż. por.; 104.45 Dziennik w. 104.55 Dziennik w. 105.00 Dziennik w. 105.15 Dziennik w. 105.30 Muż. por.; 105.45 Dziennik w. 105.55 Dziennik w. 106.00 Dziennik w. 106.15 Dziennik w. 106.30 Muż. por.; 106.45 Dziennik w. 106.55 Dziennik w. 107.00 Dziennik w. 107.15 Dziennik w. 107.30 Muż. por.; 107.45 Dziennik w. 107.55 Dziennik w. 108.00 Dziennik w. 108.15 Dziennik w. 108.30 Muż. por.; 108.45 Dziennik w. 108.55 Dziennik w. 109.00 Dziennik w. 109.15 Dziennik w. 109.30 Muż. por.; 109.45 Dziennik w. 109.55 Dziennik w. 110.00 Dziennik w. 110.15 Dziennik w. 110.30 Muż. por.; 110.45 Dziennik w. 110.55 Dziennik w. 111.00 Dziennik w. 111.15 Dziennik w. 111.30 Muż. por.; 111.45 Dziennik w. 111.55 Dziennik w. 112.00 Dziennik w. 112.15 Dziennik w. 112.30 Muż. por.; 112.45 Dziennik w. 112.55 Dziennik w. 113.00 Dziennik w. 113.15 Dziennik w. 113.30 Muż. por.; 113.45 Dziennik w. 113.55 Dziennik w. 114.00 Dziennik w. 114.15 Dziennik w. 114.30 Muż. por.; 114.45 Dziennik w. 114.55 Dziennik w. 115.00 Dziennik w. 115.15 Dziennik w. 115.30 Muż. por.; 115.45 Dziennik w. 115.55 Dziennik w. 116.00 Dziennik w. 116.15 Dziennik w. 116.30 Muż. por.; 116.45 Dziennik w. 116.55 Dziennik w. 117.00 Dziennik w. 117.15 Dziennik w. 117.30 Muż. por.; 117.45 Dziennik w. 117.55 Dziennik w. 118.00 Dziennik w. 118.15 Dziennik w. 118.30 Muż. por.; 118.45 Dziennik w. 118.55 Dziennik w. 119.00 Dziennik w. 119.15 Dziennik w. 119.30 Muż. por.; 119.45 Dziennik w. 119.55 Dziennik w. 120.00 Dziennik w. 120.15 Dziennik w. 120.30 Muż. por.; 120.45 Dziennik w. 120.55 Dziennik w. 121.00 Dziennik w. 121.15 Dziennik w. 121.30 Muż. por.; 121.45 Dziennik w. 121.55 Dziennik w. 122.00 Dziennik w. 122.15 Dziennik w. 122.30 Muż. por.; 122.45 Dziennik w. 122.55 Dziennik w. 123.00 Dziennik w. 123.15 Dziennik w. 123.30 Muż. por.; 123.45 Dziennik w. 123.55 Dziennik w. 124.00 Dziennik w. 124.15 Dziennik w. 124.30 Muż. por.; 124.45 Dziennik w. 124.55 Dziennik w. 125.00 Dziennik w. 125.15 Dziennik w. 125.30 Muż. por.; 125.45 Dziennik w. 125.55 Dziennik w. 126.00 Dziennik w. 126.15 Dziennik w. 126.30 Muż. por.; 126.45 Dziennik w. 126.55 Dziennik w. 127.00 Dziennik w. 127.15 Dziennik w. 127.30 Muż. por.; 127.45 Dziennik w. 127.55 Dziennik w. 128.00 Dziennik w. 128.15 Dziennik w. 128.30 Muż. por.; 128.45 Dziennik w. 128.55 Dziennik w. 129.00 Dziennik w. 129.15 Dziennik w. 129.30 Muż. por.; 129.45 Dziennik w. 129.55 Dziennik w. 130.00 Dziennik w. 130.15 Dziennik w. 130.30 Muż. por.; 130.45 Dziennik w. 130.55 Dziennik w. 131.00 Dziennik w. 131.15 Dziennik w. 131.30 Muż. por.; 131.45 Dziennik w. 131.55 Dziennik w. 132.00 Dziennik w. 132.15 Dziennik w. 132.30 Muż. por.; 132.45 Dziennik w. 132.55 Dziennik w. 133.00 Dziennik w. 133.15 Dziennik w. 133.